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Introduction. The aim of this thesis is to examine use of library didactics in two prominent national libraries. A 
second aim is to identify digital resources used in the digital library spaces. The study uses “the four-space model” 
to examine this relation.  
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Theories. Library didactics, as developed by for example Jochumsen, Rasmussen and Skot- Hansen, is the 
subject of the thesis and main theoretical focus. The digital library rooms are seen as places for possibilities and 
for developing innovative library practices.  

Conclusion. The results imply that of the four spaces, the smallest one is the performative space and that the 
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Förkortningar  

B4R         Modell för biblioteksdidaktik: bibliotekets fyra rum (egen förkort-

ning). 

BL The British Library. 

BnF    Bibliothèque nationale de France. 
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Inledning 

Under 2021 gjordes mer än 288 miljoner digitala utlån från 352 nationalbibliotek 

runt om i världen (IFLA 2022). Detta visar att många nationalbibliotek har digital 

biblioteksverksamhet och utlån är naturligtvis en central del. Att endast räkna antal 

utlån är dock ett väldigt snävt sätt att se på digital biblioteksverksamhet och de 

möjligheter som finns gällande digitala bibliotek. Samtidigt kan det vara svårt att 

veta hur man ska utforma digitala bibliotek så att möjligheter för lärande, up-

plevelser, möten och performativitet finns för besökaren.  

I denna undersökning används biblioteksdidaktik för att undersöka två interna-

tionellt kända digitala bibliotek. Biblioteksdidaktik ger förslag på övergripande mål 

samt en innovativ syn på biblioteksverksamhet. Undersökningen är ett försök att ge 

en bild av förekomst av biblioteksdidaktik i digitala biblioteksrum hos två fram-

stående nationalbibliotek. Det digitala biblioteket ses i undersökningen som fyra 

rum (möjlighetsutrymmen): rum för lärande, rum för att mötas, rum för performa-

tivitet och rum för inspiration. 

I vår tid är internet djupt sammanflätad med det sociala livet; det påverkar 

besökarens vanor, möjligheter och förväntningar på biblioteken. Webbplatserna är 

ofta ingång för all biblioteksverksamhet och det digitala biblioteket är det besöka-

ren möter först. De fyra digitala biblioteksrummen undersöks utifrån biblioteksdid-

aktiska idéer som användningspotential, förmedlingsrum och samlat anvä-

ndargränssnitt. För att bidra praktiskt till en innovativ biblioteksdidaktik identifi-

eras och presenteras digitala resurser (som exempelvis applikationer, sociala medier 

och webbartiklar).  

I undersökningen analyseras exempelvis sökfunktionerna som centrala verktyg 

för de digitala nationalbiblioteken. I undersökningen framkommer bland annat att 

rum för att mötas till stor del lagts ut till sociala medier. En annan slutsats är att 

resurserna i rum för lärande främst bygger på verbalspråklig text och uppdelning i 

ämnen och därmed är anpassade till ett traditionellt skolsammanhang. Relationen 

mellan bibliotek, besökare och kultur står i centrum för biblioteksdidaktik. Hur 

denna relation framstår är ett genomgående bakgrundstema i undersökningen. 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna undersökning är att ge en bild av förekomst av biblioteksdidaktik 

i två framstående nationalbiblioteks digitala bibliotek. En del av syftet är att identi-

fiera digitala resurser som används i biblioteksrummen för att kunna presentera 

dessa som en del av undersökningen. Temat för undersökningen är biblioteksdid-

aktik med den tillhörande modellen bibliotekets fyra rum (fortsättningsvis B4R). 
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Objektet är digitala bibliotek hos två framstående nationalbibliotek: The British Li-

brary och Bibliothèque nationale de France. Den övergripande frågeställningen är 

om och i så fall hur biblioteksdidaktiska idéer kan spåras i de digitala biblioteken. 

De frågor som undersökningen närmare försöker besvara är om det förekommer 

biblioteksdidaktik och vilka digitala resurser som används i de två nationalbibli-

otekens:  

1) digitala rum för lärande 

2) digitala rum för att mötas 

3) digitala rum för performativitet 

4) digitala rum för inspiration 

Disposition 

Avsnittet ”Tidigare forskning” är tänkt att ge en kontext och ett ramverk till un-

dersökningens frågeställning. Här ges exempel på forskning som berör digital bib-

lioteksverksamhet med den gemensamma nämnaren att den på något plan intress-

erar sig för utveckling av bibliotek eller digitalisering kopplat till social påverkan 

på individen. Detta knyter an till undersökningens tema biblioteksdidaktik och ob-

jektet för undersökningen, digitala bibliotek.  

     I ”Teoretiska utgångspunkter” redogörs för begrepp som exempelvis digitala 

bibliotek och hur det definieras i denna undersökning. Andra teoretiska utgång-

spunkter är liksom i tidigare forskning tänkta att ge en kontext och ett ramverk, här 

med inriktning på digitala bibliotek. Internet som real space är en av de teorier som 

är tänkt att bidra till den övergripande kontexten. Här tas också huvudteorin bibli-

oteksdidaktik upp med tillhörande modell, B4R. Slutligen finns här ett avsnitt med 

dokumentteoretisk inriktning. 

     Hur urvalet och undersökningen har gjorts tas upp under ”Metod och material”. 

I detta avsnitt beskrivs kort metoden dokumentanalys, samt de val av kategorier 

som gjorts. Här finns också en motivering till val av metod och en redogörelse för 

hur jag använt den. Slutligen kommer ett stycke om materialet (som utgörs av na-

tionalbibliotekens webbsidor).  

I kapitlet ”Undersökning och analys” ligger bibliotekets fyra rum till grund för 

uppdelningen i de fyra möjlighetsutrymmena: rum för lärande - att upptäcka, rum 

för att mötas - att delta, rum för performativitet - att skapa och rum för inspiration 

- att uppleva. I kapitlet tas varje möjlighetsutrymme upp var för sig och här pre-

senteras också de digitala resurser som identifierats.  
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I den avslutande diskussionsdelen sammanfattas undersökningen och förslag på 

vidare forskning tas upp. I diskussionsdelen försöker jag sätta in undersökningens 

resultat i en mer generell bibliotekskontext. 



10 

 

Tidigare forskning 

Biblioteksdidaktik är ett begrepp under utveckling och ännu inte etablerat (Hansen 

2017). Den biblioteksdidaktiska forskningen har i väldigt begränsad utsträckning 

specifikt studerat de digitala biblioteken. I stället beskrivs här exempel på forskning 

som berör digital biblioteksverksamhet och som är tänkt att fungera som ett 

ramverk för undersökningens teoretiska utgångspunkter och frågeställning.  

Den tidigare forsning som tas upp nedan rör sig från det generella, bibliotekets 

identitet, och mot det konkreta i form av digitala resurser och verktyg. En gemen-

sam nämnare för den forskning som finns med är att den på något plan intresserar 

sig för utveckling av bibliotek eller digitalisering kopplat till social påverkan på 

individen. Detta knyter an till undersökningens tema biblioteksdidaktik och ob-

jektet för undersökningen; de digitala biblioteken hos två framstående nationalbib-

liotek. Biblioteksdidaktik syftar ju till att påverka individen och i förlängningen 

samhället positivt. På så vis blir biblioteksverksamhet ett val; att stärka individen, 

att utveckla och att ge möjligheter.  

Digitala biblioteks identitet 

Att fråga sig vad man kan fylla biblioteksverksamhet med är viktigt att ständigt 

diskutera. Frågan om bibliotekens identitet är central för vilka tankar och idéer man 

har om vad som utgör biblioteksverksamhet och vad den ska sikta mot. Jochumsen 

har fångat detta i två till synes enkla frågor. Enligt Jochumsen (2017) handlar bib-

liotekets identitet om frågorna: 1) Vad är ett bibliotek? och 2) Vad har det för upp-

drag? (Jochumsen 2017). Dessa två frågor fungerar som en grundläggande 

bakgrund till denna undersökning. Ett sätt att förstå biblioteks identitet är att hitta 

en definition, ett annat sätt är att arbeta fram en modell. Som nämnts ovan är kop-

plingen till social påverkan på individen ett genomgående tema.  

Borgman (2012) ställde för tio år sedan frågan om det tekniska perspektivet 

tagit över i utformande av digitala bibliotek. Hon menade att det tyngdpunkten på 

det tekniska riskerar att dölja de sociala aspekterna av digitala bibliotek. Det fanns 

då en diskussion där den ena sidan (med datavetenskap som huvudämne) hade 

fokus på ett digitalt bibliotek i form av databaser och informationssökning; att 

samla, sortera och ge tillgång till information. Den andra sidan (med bibliotekarier 

som förespråkare) menade att ett digitalt bibliotek är en organisation som väljer ut, 

organiserar, samlar, bevarar och ger tillgång till informationsresurser för en anvä-

ndargrupps räkning. Enligt Borgman så ser alltså bibliotekarier oftast på digitala 

bibliotek som en institution och som service (Borgman 2012). De sociala 
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aspekterna av det digitala bibliotekets identitet är alltså inte något som man kan ta 

för givet att de kommer per automatik.  

Definitioner  

Borgman var redan 1996 medförfattare till en definition av digitala bibliotek där 

det nya var att man såg digitala bibliotek som en del av användarnas sociala han-

dlingar och interagerande med varandra (i bilaga I finns definitionen i sin helhet). 

Borgman och medförfattare menade att ett digitalt bibliotek formas av och för att 

stödja användargruppens behov i exempelvis hemmet, på arbetet, offentliga platser 

eller klassrummet och att det är möjligt att länka till resurser utanför det egna digi-

tala biblioteket (Borgman 1999; Borgman 2000).  

Borgmans definition är en av många och det finns ännu idag ingen fastslagen 

definition av vad som utgör ett digitalt bibliotek. I andra definitioner finns exempel-

vis krav på att digitala bibliotek ska ha allt i samlingen i ett format som går att ta 

del av digitalt och man antar ofta att det finns annat än text i biblioteket (Borgman 

2000). International Federation of Library Associations and Institutions, IFLA, har 

tillsammans med Unesco ett manifest för digitala bibliotek. Där skriver de så här 

om det digitala bibliotekets uppdrag:  

The mission of the digital library is to give direct access to information resources, both 
digital and non-digital, in a structured and authoritative manner and thus to link infor-
mation technology, education and culture in contemporary library service. (IFLA/Unesco 
2011).  

 

För att koppla till de grundläggande frågorna om bibliotekets identitet så menar 

alltså IFLA/Unesco att det digitala biblioteket ska vara ”authorative” och ha en 

sammanlänkande funktion.  “Authorative” betyder enligt Cambridge Dictionary:  

1) containing complete and accurate information, and therefore respected  2) having 

the power of special knowledge, or (of a person) showing the confidence of having 

special knowledge. IFLA/Unesco betonar också att länka ihop - informationste-

knologi, utbildning och kultur ska sammanlänkas i det digitala biblioteket.  

     I dagens digitala landskap är kanske Bishop och Stars (1996) mer lösa defi-

nition möjlig att använda. De menar att tre delar är nödvändiga i ett digitalt bibli-

otek:  

• some sense of a collection, with some kind of organization; the content may be 

partly physical and partly electronic, or entirely electronic  

• a collection that is not entirely bibliographic or exclusively a set of pointers to 

other material - it must contain some “full-form online material” and may be 

in a variety of formats  

• a goal of matching “audience, group, patron, or community with attributes of 

the collection,” whether in the manner that physical collections are selected for 

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/contain
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/complete
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/accurate
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/information
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/therefore
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/respected
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/power
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/special
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/knowledge
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/person
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/showing
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/confidence
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/special
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/knowledge
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an audience or in the sense of the virtual space that can be created around a 

community. 

Enligt Bishop och Star är alltså tre beståndsdelar nödvändiga för ett digitalt bibli-

otek: någon slags samling som är organiserad och som har någon form av online-

resurser i sin helhet i samlingen samt målet att matcha användare med bibliotekets 

resurser. Målet att matcha användaren med bibliotekets resurser menar Bishop och 

Star kan ske genom samlingarna eller genom hur det digitala rummet formas kring 

användargrupper (min kursivering). Att utformningen av det digitala rummet kring 

användargrupper ingår som en grundläggande del i Bishop och Stars definition av 

ett digitalt bibliotek är relevant i denna undersökning där jag kommer återkomma 

till delar som gränssnittets utformning, resurser och aspekter på det digitala rummet 

och didaktisk design. 

En modell för bibliotekets identitet 

Jochumsen har intresserat sig för hur biblioteket som institution kan utvecklas som 

svar på krav och olika förändringar, exempelvis som att vi lever i ett globaliserat 

upplevelse- och kunskapssamhälle. Både bibliotekets identitet och också legitimitet 

har förändrats från det traditionella till att bli ifrågasatt (Jochumsen 2016). Bibli-

otekets legitimitet handlar enligt Jochumsen om vilken roll biblioteket har och om 

det behövs i dagens samhälle. Jochumsen ställer den viktiga frågan om det är 

möjligt för biblioteket att behålla legitimitet utan en tydlig identitet och har arbetat 

med att analysera biblioteksverksamhet för att kunna forma identitet för bibliotek. 

Genom att ta fram en modell för biblioteksverksamhet och därmed bibliotekets 

identitet försöker Jochumsen och hans kollegor stärka bibliotekets legitimitet.     

      Modellen The four spaces- a model for the public library har funnits sedan 90-

talet. Modellen visar på vad ett bibliotek kan vara - bibliotekets identitet - och är 

tänkt för både fysiska och digitala rum (Jochumsen, Skot-Hansen & Rasmussen 

2012). Modellen är också tänkt som en idémodell för att diskutera bibliotekets 

vidare utveckling och är kopplat till begreppet biblioteksdidaktik. Vidare är model-

len motsatsen till idén om biblioteksverksamhet baserad enbart på antal utlån och 

utbud/efterfrågan (Jochumsen, Skot-Hansen & Rasmussen 2012). I teoriavsnittet 

kommer en genomgång av modellen som fortsättningsvis förkortas B4R (bibliote-

kets fyra rum).  

En handbok med bibliotekarien i centrum 

Ytterligare ett sätt att se på vad som är viktigt för bibliotekets identitet står Lankes 

för. I ”The New Librarianship Field Guide” sätter Lankes (2016) bibliotekarien och 

kunskap i centrum för biblioteksverksamhet och menar att bibliotekariens roll alltid 

är att underlätta kunskapsinhämtning. Skillnaden mellan en bokhandel eller ett rum 

fyllt med böcker och ett bibliotek är enligt Lankes just närvaron av bibliotekarier. 
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Bibliotekarier har en roll som omfattar att arbeta för positiv utveckling i samhället 

genom att agera proaktivt. Bibliotekarier ska också organisera och ge service 

(Lankes 2016). Liksom i B4R finns hos Lankes en syn på biblioteket som en plats, 

ett utrymme som kan fyllas med valda inriktningar och aktiviteter.  

Bibliotek är för Lankes ”(…) a mandated and facilitated space supported by the 

community, stewarded by librarians, and dedicated to knowledge creation” (Lankes 

2016, s. 96). “Stewarded by librarians” omfattar bibliotekariers rätt att styra bibli-

otekets resurser som webbplatsen, föremål, böcker och att förändra och anpassa 

efter omgivningens utveckling. Bibliotek ska enligt Lankes formas av bibliotekarier 

och omgivningen gemensamt. För det behöver bibliotekarier arbeta proaktivt ge-

nom exempelvis uppdaterad guidning - input från och medvetenhet om användarna 

- och en rad kompetenser. I handboken tar Lankes upp förmåga att tolka åt olika 

målgrupper, att förstå olika perspektiv, att kunna utvärdera och analysera, att effek-

tivt dela idéer och ekonomisk planering. För Lankes är det då den kompetenta och 

styrande bibliotekarien som arbetar proaktivt och formar biblioteket i samverkan 

med omgivningen som utgör bibliotekets identitet. Sin legitimitet får biblioteket 

genom fokus på kunskapsskapande (Lankes 2016). 

Gränssnittets utformning 

I följande stycke presenteras tidigare forskning som rör digital utformning av bib-

liotek. Det digitala biblioteket är alltid utformat och designat. Även om ut-

formningen inte alltid är ett medvetet eller önskat val så finns den där och påverkar 

besökaren. Utformningen blir till en del av bibliotekets identitet. På ett annat plan 

kan den också påverka synen på bibliotekets legitimitet eftersom digitala bibliotek 

existerar i det globala digitala landskapet och jämförs med andra tjänster på nätet.  

Webbsidor är en kommunikativ handling 

Andersen (2008a) är forskare inom biblioteks- och informationsvetenskap och har 

använt genreteori för att analysera digitala biblioteks webbsidor. Digitala biblioteks 

webbsidor är en kommunikativ handling genom att vi känner igen dem som digitala 

bibliotek och vad vi som användare kan förvänta oss, hur vi ska handla för att anvä-

nda det digitala biblioteket. Gränssnitt formar besökarnas förväntningar och han-

dlingar (Andersen 2008a). Genreteori är för Andersen en sociologiskt inriktad teori 

där man ser handlingar/handlingsmönster som något vi skapar tillsammans och som 

uttryck för en diskurs.  

En genre ska i detta sammanhang ses som avgränsade handlingar/han-

dlingsmönster som är kopplade till vår kommunikation av informationsdokument 

(som exempelvis mejl, webbsidor, listor och böcker). En viss genre innebär att vissa 

handlingar/handlingsmönster följer med. Ett exempel på detta är att se på en 
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gudstjänst som en genre. Om man känner till hur det går till på en gudstjänst så vet 

man vilka handlingsmönster som kommer, man vet vad man kan förvänta sig av 

prästen och vad som förväntas av en själv. Digitala bibliotek formar och påverkar 

alltså användarna och deras handlingar: Hur gör jag här? Vad kan jag vänta mig? 

Webbsidorna visar vad digitala bibliotek bidrar med till biblioteket som genre. 

Vissa handlingsmönster blir till del av det digitala biblioteket och det som besökare 

förväntar sig av biblioteksverksamhet. Som Andersen framhåller är detta något som 

vi skapar tillsammans.  

Digitala bibliotek bygger bland annat på indexering och klassifikationssystem, 

det vill säga kunskapsorganisering (Andersen 2008b). Hur kunskapsorganiseringen 

görs kan liksom utformningen av webbsidor påverka användarnas förväntningar 

och handlingar i det digitala biblioteket. Andersen (2021) ser ett spår inom kun-

skapsorganisering som han kallar för ”the social-action school” och menar att den 

omfattar forskare som Wilson, Hjörland, Bowker och Star. The social-action school 

framhåller sidor av kunskapsorganisering som medvetenhet om makt, att ge röst åt 

grupper, att utestänga/att inkludera, samt att vara medveten om det som tas för givet 

(ibid.).  

Här vill jag också kort ta upp Nyhlén och Gidlund som analyserat digitalisering 

av kulturarv. De menar att om digitalisering ska förändra normer och göra det lät-

tare för fler grupper att ta del av kulturarv, då behövs en normkritisk medvetenhet i 

det vardagliga arbetet när digitaliseringen görs (Nyhlén & Gidlund 2018). Nyhlén 

och Gidlund (2018) menar att digitalisering som genomförs utan att förändra nulä-

get kan återskapa ojämlikheter och utestängning. Liksom Andersen poängterar Ny-

hlén och Gidlund att utformningen av det digitala är något vi gör som sociala han-

dlingar med påverkan på individer.  

Digital didaktisk design 

Så hur kan man designa pedagogiskt med digital teknik och vilka resurser kan anvä-

ndas? I Willermarks (2018) avhandling ”Digital didaktisk design, att utveckla un-

dervisningspraktiken i och för en digitaliserad skola” undersöks hur nya un-

dervisningsaktiviteter kan designas med stöd av digital teknik. Digital teknik anvä-

nds som ett pedagogiskt verktyg i ett projekt med lärare och elever från tre nordiska 

länder. Digital didaktisk design beskrivs som: 

En förutbestämd lektionsföljd (…) där syftet med undervisningssekvensen och en de-
taljerad planering över hur den ska realiseras samt vilken digitala teknik som skulle 
användas angavs. (Willermark 2018, s. 61).  

 

Citatet visar på de viktiga komponenterna en förutbestämd ordning, en detaljerad 

plan med ett syfte samt val av digital teknik.  
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Willermark använder aktivitetsteori och TPACK – Technological Pedagogical 

& Content Knowledge som ramverk för designorienterad digital didaktik. TPACK 

är en teori om vilka kunskaper som behövs för att kunna använda digital teknik. Det 

är viktigt med överlappningarna; att teknisk kunskap och pedagogik överlappar 

varandra och i sin tur leder till teknisk-pedagogisk kunskap (Pareto & Willermark 

2019). Figur 1 visar en illustration av TPACK. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

Figur 1. TPACK - Technological Pedagogical & Content Knowledge. Efter Willermark 2018. 

 

Figuren visar att tre kompetenser; teknisk kunskap, pedagogisk kunskap och äm-

neskunskap ger upphov till nya former av kompetens. Dessa är teknisk pedagogisk 

kunskap, teknisk ämneskunskap och pedagogisk ämneskunskap. Willermark menar 

att dessa nya former av kompetens är nödvändiga för att lärare ska kunna använda 

digital didaktisk design och att ett långsiktigt perspektiv krävs i utvecklande av dig-

ital didaktisk design. Inte minst på grund av att den höga förändringstakten inom 

teknisk utveckling innebär krav på ständig förnyelse (Willermark 2018). 

Även om Willermarks avhandling undersöker en skolkontext så är TPACK 

högst relevant också för det digitala biblioteket. Bibliotekarier behöver få möjlighet 

att utveckla kompetenser för digital didaktisk design för att kunna utföra sin roll i 

de digitala biblioteken.   

Digitala resurser 

Willermark (2018) har delat in resurser som används inom digital didaktisk design 

i olika format, och räknar in både mjukvara och hårdvara. Willermark redovisar 
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teknik efter syfte och format samt om det är synkront eller asynkront. Synkront 

innebär att kommunikation sker i realtid. Asynkron kommunikation sker inte i real-

tid (ibid.). I denna undersökning finns en liknande ambition att identifiera och pre-

sentera resurser som används i de digitala biblioteken. Tabell 1 visar de resurser 

Willermark identifierat i sin avhandling.  

Tabell 1. Exempel på digitala resurser inom digital didaktisk design. 

Syfte och format Teknik  Synkront/asynkront 

Muntlig kommunikation Skype, Google Hangout, 

Adobe Connect, ooVoo. 

synkron 

Textkommunikation 

(och delade dokument) 

Facebook, Google Docs, 

Wikispaces, Minecraft. 

synkron 

Textproduktion MS Word, Pages. synkron 

Skriftlig kommunikation e-mail, Facebook, Base-

camp 

asynkron 

Delning blog, Wikispaces, 

Google Docs, Dropbox. 

asynkron 

Bild/ljud/videoproduk-

tion 

surfplatta, videokamera, 

smartphones, iMovie, 

moviemaker, media 

player, Swivl. 

asynkron 

Bild/ljud/videodistribu-

tion 

Wikispaces, YouTube, 

blogg. 

asynkron 

Presentationsverktyg presentMe, PowerPoint, 

Prezi, VoiceThread, 

PhotoStory. Kalkylark 

MS Excel. 

asynkron 

Övrigt Google Translate asynkron 

Ämnesspecifikt 

 

Geogebra, matemat-

ikspel, Pixton. 

asynkron 

Källa: Willermark (2018). 
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Willermarks indelning ökar möjligheten att använda verktygen i digital didaktisk 

design på ett effektfullt sätt. I utformningen av digitala bibliotek behöver det finnas 

kunskap om tekniska verktyg och en medvetenhet om hur dessa kan bida till det 

syfte och mål man tänker sig för verksamheten.  

Sammanfattning 

En viktig poäng för den fortsatta undersökningen är att biblioteksverksamhet har en 

skiftande identitet. Den är ett val som kan fyllas med det man tror gynnar besökaren 

och i förlängningen samhället i stort.  

Biblioteksverksamhet har social påverkan som mål. Den tidigare forskning som 

tagits upp har det gemensamt att den på något plan intresserar sig för utveckling av 

bibliotek eller digitalisering kopplat till social påverkan på individen. Frågan om 

bibliotekens identitet är grundläggande för idéer om vad som utgör bibli-

oteksverksamhet och vad den ska sikta mot. Enligt Jochumsen (2017) handlar bib-

liotekets identitet om två frågor: Vad är ett bibliotek? Vad har det för uppdrag? Ett 

sätt att försöka fånga bibliotekets identitet är genom olika definitioner, som ex-

empelvis IFLA/Unescos manifest för digitala bibliotek. Ett annat sätt är att arbeta 

fram en modell vilket Jochumsen och hans kollegor gjort. B4R är en modell som är 

kopplad till begreppet biblioteksdidaktik och är tänkt för både fysiska och digitala 

rum. B4R kommer användas som utgångspunkt i denna undersökning och gås ige-

nom i teoretiska utgångspunkter. Ytterligare ett sätt att se på bibliotekets identitet 

står Lankes (2016) för som sätter en proaktiv bibliotekarie i centrum för bibli-

oteksverksamhet. 

Det digitala biblioteket är alltid designat och utformat.  Även om designen inte 

är ett medvetet val så påverkar den besökaren. Andersen (2008a; 2008b) menar att 

webbsidornas utformning är en kommunikativ handling som påverkar besökarens 

förväntningar och handlingar. Utformning och design av det digitala biblioteket kan 

alltså ses som central för hur man påverkar biblioteksbesökarna. Andersen menar 

vidare att när kunskapsorganiseringen i digitala bibliotek görs behöver det finnas 

en medvetenhet om makt och att ge röst år grupper. Denna syn delas av Nyhlén och 

Gidlund som framhåller att digitalisering som görs utan att vara normkritisk kan 

leda till utanförskap och till att cementera ojämlikheter (Nyhlén och Gidlund 2018). 

För att kunna utforma och utveckla det digitala biblioteket behövs olika kom-

petenser. Willermark (2018) utgår i sin avhandling från TPACK och menar att nya 

kompetenser som exempelvis teknisk pedagogisk kunskap behövs för att kunna ut-

forma digital didaktisk design. På ett praktiskt plan behövs också kunskap om dig-

itala verktyg och digital teknikanvändning. 
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Teoretiska utgångspunkter 

Temat för undersökningen är biblioteksdidaktik med den tillhörande modellen B4R, 

så som bland annat Jochumsen och Laskie skriver om det i boken ”Biblioteksdid-

aktik” som utkom 2017 (Laskie red. 2017). Eftersom objektet är digitala bibliotek 

så är det digitala rummet med aspekter som internet som real space och didaktisk 

design kompletterande teoretiska utgångspunkter. Didaktisk design är en 

förutsättning för att kunna utforma och designa i digitala rum så att de kan uppfylla 

sin potential som möjlighetsutrymmen. För att motivera användningen av 

webbplatser som dokument finns ett avsnitt om dokumentteori. Slutligen finns ett 

stycke om hur jag använder begreppet digitalt bibliotek i denna undersökning.  

Biblioteksdidaktik och bibliotekets fyra rum 

Biblioteksdidaktik är inte ett etablerat begrepp, utan ett begrepp under utveckling 

(Hansen 2017). Därför ska denna undersökning ska ses som ett försök att ge en bild 

av biblioteksdidaktik.   

Laskie och Hansen menar att biblioteksdidaktik ska förstås mot bakgrund av att 

bibliotekens grunduppgift, att ge tillgång till samlingar, har förändrats. Den 

tekniska utvecklingen gör att information inte längre är svår att få tag på och bibli-

oteken konkurrerar med ett enormt utbud av upplevelser (Laskie & Hansen 2016). 

Därför kan bibliotek ha behov av att synliggöra underliggande teorier och idéer för 

sin verksamhet och formulera hur bibliotekarier kan arbeta i praktiken och mot 

vilka mål. Biblioteksdidaktik är tänkt som en hjälp för detta genom att exempelvis 

vara en innovativ biblioteksdidaktik (Hansen 2017). 

Biblioteksdidaktik 

Relationen mellan besökare, kultur och bibliotek 

I centrum för biblioteksdidaktik står relationen mellan besökare, kultur och bibli-

otek, i ett givet rum (Hansen 2017, min kursivering). Relationen syftar på samspelet 

mellan bibliotek, kultur och besökare. Samspelet kan gälla kulturella aktiviteter, 

kulturella produkter och kulturella identiteter (Hansen & Laskie 2016). Kulturella 

produkter ska här förstås som något som man har eller kan tillägna sig (som verk 

inom konst, litteratur, vetenskap och musik) (ibid.). Min förståelse av ”i ett givet 

rum” är att frasen innehåller två viktiga aspekter på biblioteksdidaktik. Den första 

viktiga aspekten är rummet. B4R delar in biblioteket i fyra tänka rum med did-

aktiska huvudsyften i respektive rum. Den andra viktiga aspekten är att rummet ska 

vara givet. Rummet ska vara utformat och designat med biblioteksdidaktiska idéer 
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som utgångspunkt. Didaktiskt syfte och tänkta mål ska finnas med från början i 

utformningen och förmedlas genom biblioteket.  

Hansen (2017) menar att biblioteksdidaktik har två övergripande syften: 1) att 

beskriva hur man gör i praktiken och de kompetenser som behövs samt 2) att 

vägleda i utformning av biblioteksverksamhet. Biblioteksdidaktik kan användas för 

att sätta perspektiv på, att utveckla nya sätt att se på det praktiska biblioteksarbetet 

och är då en praktiskt inriktad biblioteksdidaktik. Biblioteksdidaktik kan också vara 

teoretiskt inriktad och kan då fungera som ett begrepp för att tydliggöra de under-

liggande teorier som styr biblioteksarbete; en analytisk biblioteksdidaktik. Slutligen 

kan biblioteksdidaktik användas för innovation gällande nya kompetenser och sätt 

att arbeta på i praktiken (Hansen 2017).  

Användningspotential, förmedlingsrum och samlat användargränssnitt 

Det finns tre begrepp som jag särskilt vill lyfta eftersom de visar grundläggande 

idéer inom biblioteksdidaktik. Enligt Björneborn (2017) är det tre ”didaktiska by-

ggstenar” : brugspotentiale, formidlingsrum och samlet brugergrænseflade (anvä-

ndningspotential, förmedlingsrum och samlat användargränssnitt, mina 

översättningar) (ibid.). Användningspotential innebär de möjligheter, den potential, 

ett rum eller ett objekt har för att användas på olika sätt. Om dessa möjligheter 

framkommer eller inte avgörs av bland annat designen, val av förmedlingsform och 

didaktiska val. Förmedlingsrum har fokus på rummets användningspotential, vad 

man vill och kan göra med ett rums innehåll för att förmedla avsiktligt eller låta 

besökaren vara förmedlare. Ett samlat användargränssnitt syftar på att samtliga 

resurser i biblioteket ska vara samordnade, så att besökaren i centrum kan använda 

sig av dem. För detta krävs ett helhetstänk gällande förmedling och biblioteksdid-

aktik (Björneborn 2017). 

Modellen bibliotekets fyra rum  

Överlappande möjlighetsutrymmen 

Bibliotekets fyra rum (B4R) presenterades första gången 2010 och är en modell för 

biblioteksdidaktik i offentliga bibliotek (Jochumsen, Rasmussen & Skot-Hansen 

2012). B4R kan användas för att utveckla, designa och organisera offentliga bibli-

otek; både fysiska biblioteket och biblioteksverksamhet på internet. 
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Figur 2. Bibliotekets fyra rum, B4R.  

 

Efter Jochumsen (2017). 

Figur 2 visar modellen med de fyra överlappande biblioteksdidaktiska rummen: 

rum för lärande - att upptäcka, rum för att mötas - att delta, rum för performativitet- 

att skapa och rum för inspiration - att uppleva. Modellen visar också de fyra över-

gripande målen för besökaren: empowerment, engagemang, erfarenhet och innova-

tion.  

I B4R ska ”rum” inte förstås som fysiska rum utan som överlappande 

möjlighetsutrymmen: 

The four spaces are not to be seen as concrete “rooms” in a physical sense, but rather as 
possibilities that can be fulfilled both in the physical library and in cyberspace. In an 
ideal library these four spaces will support each other, and thereby support the library’s 
objectives. The overall task is to make all four spaces interact by incorporating them in 
the library’s architecture, design, services, programs and choice of partnerships (Jo-
chumsen, Rasmussen & Skot-Hansen 2012, s. 590). 

Citatet visar att målet är att alla fyra rum ska samverka och på så vis stötta bibliote-

kets syften. De fyra rummen ska interagera genom att de införlivas i olika delar av 

biblioteksverksamheten; design, tjänster, programverksamhet och val av samar-

betspartners.  

Förmedla, vägleda och underlätta 

I alla fyra rum ska biblioteket förmedla, vägleda och underlätta (Hansen 2017). 

Förmedling har fokus på att förmedla bibliotekets kulturinnehåll som exempelvis 

litteratur, IT-kompetens, arrangemang och föredrag. Vägledning har fokus på att 

hjälpa besökaren att hitta och välja resurser, servicetjänster eller verktyg. 
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Underlätta har fokus på att främja möten och gemenskaper som besökare själva kan 

hitta till och servicedesign är centralt här (ibid.). Det innebär sammantaget att 

förmedla bibliotekets innehåll, att vägleda användare att välja rätt och att underlätta 

aktiviteter, möten och kulturupplevelser i samtliga digitala biblioteksrum. 

Engagemang, erfarenhet, empowerment och innovation 

Det övergripande syftet med B4R är enligt Jochumsen (2017) att visa bibliotekets 

roll att stötta 1) engagemang, 2) erfarenhet, 3) empowerment och 4) innovation. De 

två målen engagemang och erfarenhet är inriktade på den enskilde individen. De 

berör individens meningssökande och identitetsskapande; att stärka individer i 

sökande efter mening och i att skapa sin identitet i en komplex omvärld (Jochum-

sen, Rasmussen & Skot-Hansen 2012). Hansen och Laskie uttrycker det som att 

”åbne verden for borgeren og skabe rammer for, at borgeren kan forholde sig til sig 

selv og verden” (Hansen & Laskie 2016). Empowerment och innovation är kop-

plade till att stötta samhälleliga mål, som medborgare som kan lösa sina vardagliga 

problem eller hitta nya lösningar, utveckla nya idéer, metoder och koncept. För Jo-

chumsen, Rasmussen & Skot-Hansen (2012) är empowerment och innovation 

också en fråga om hur en nation kan hävda sig i global konkurrens. På så vis kan 

offentliga bibliotek ha en roll sammankopplad med stor samhällelig betydelse på 

nationell nivå. Men de menar också att kreativitet och engagemang är en viktig 

fråga för enskilda användares meningsskapande i allmänhet.  

Rum för lärande 

Möjligheten att lära och att upptäcka är ett erbjudande från bibliotekets sida (Jo-

chumsen, Rasmussen & Skot-Hansen 2012). I bibliotek är lärande alltid frivilligt 

och bygger på att besökarna har vilja att upptäcka. Rum för lärande är kopplat till 

tanken om information som blir till kunskap och kunskap som blir till kreativitet 

och innovation; som nödvändig utveckling i samhället (ibid.). Rum för att lära är 

möjlighetsutrymme för att upptäcka, utforska och att utveckla kompetenser och är 

särskilt kopplat till de övergripande målen empowerment och erfarenhet. Lärande 

kan ske genom lek, aktiviteter, kurser, utställningar med mera. Lärande kan vara 

erfarenhetsbaserat, interaktivt och multimodalt (Selander & Kress 2021). Lärande 

kan fokusera på att vara lustfyllt eller att leda till flow-känsla (Laskie 2017).  

En fördel med biblioteket som rum för lärande är enligt Björneborn att det är en 

plats för informellt lärande och serendipitet. Enligt Björneborn (2017) sker in-

formellt lärande och serendipitet i samtliga rum. De didaktiska byggstenarna anvä-

ndningspotential, förmedlingsrum och ett samlat användargränssnitt överlappar 

därmed hela det digitala biblioteket. Inom biblioteksdidaktik kan man skilja mellan 

informellt lärande och stödjande lärande. Stödjande lärande innebär att biblioteket 

stödjer formella utbildningsinstitutioner, som skolor, med exempelvis littera-

turförmedling (Laskie 2017). 
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Rum för att mötas 

I rum för att mötas och att delta ska besökare få möjlighet till dialog, debatt och 

diskussion. Det kan innebära att delta i samtal kring olika teman och kulturella 

produkter. Biblioteksförmedlaren kan i detta rum fungera som en guide och under-

lätta dialog (Laskie 2017).  

Biblioteksrum kan enligt Jochumsen, Rasmussen och Skot-Hansen (2012) fun-

gera som en plats som varken är arbete eller hemma och kan fungera som ett 

lågintensivt mötesrum; en plats för kontakt med personer besökaren inte skulle 

träffa på i vanliga fall. Det kan också vara en plats för besökaren att bara slappna 

av,  vara social och delta om man väljer att göra det. Att delta kopplas i B4R till de 

övergripande målen empowerment och engagemang. Besökaren ska stärkas i sitt 

sökande efter meningsfullhet och kunna delta i möten som kan hjälpa problem som 

vardagliga funderingar eller större samhälleliga frågeställningar. Det kan innebära 

att underlätta deltagande genom att länka till resurser, communities och organisa-

tioner utanför det egna digitala biblioteket. Bibliotekarien kan exempelvis ha rollen 

som moderator i debatter eller guide i samtal ( Laskie 2017). 

Rum för performativitet 

Handlingsutrymmet för performativitet, att skapa och att vara kreativ, kopplas till 

de övergripande målen engangemang och innovation (Jochumsen, Rasmussen 

&Skot-Hansen 2012). Innovation kan exempelvis innebära att besökare är de som 

utformar en kulturell aktivitet med bibliotekarien som workshopledare. Men inno-

vation kan också vara kopplat till nya lösningar och innovationer som bidrar till att 

ett land kan hävda sig i global konkurrens (ibid.). Enligt Jochumsen, Rasmussen 

och Skot-Hansen sker en förflyttning inom biblioteksverksamhet mot att besökaren 

är aktiv och medskapare i exempelvis utställningar, konserter och workshops. 

Besökaren kan inte längre ses enbart som en passiv mottagare av bibliotekets ex-

pertis. Relationen i rum för performativitet innebär i stället att biblioteket hyr in 

exempelvis författare eller konstnärer att hålla i workshops eller att bibliotekarier 

är processledare eller konsulent. Både skapande enskilt och i grupp ska vara 

möjligt.  

För kreativt skapande behöver biblioteken tillhandahålla resurser. Det kan ex-

empelvis vara skrivarcirklar, ljud och videoteknik, att kunna publicera sitt arbete 

genom biblioteket eller att få visa upp på en scen eller i en utställning. Ett aktuellt 

exempel är Citizen DJ som är en helt kostnadsfri webbplats med möjlighet för 

besökaren att ladda ner ljud och göra egna remixer direkt i webbläsaren (Library of 

Congress 2022). 

Detta kan också vara ett rum för samproduktion och samskapande. Samska-

pande innebär att besökare och bibliotek, i samverkan, utformar exempelvis tjänster 

som besökare har behov av. Samskapande är ett slags utvecklingsredskap för att 

hitta lösningar som är anpassade efter de behov som finns (Lundgaard Andersen & 
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Hygum Espersen 2017). Samproduktion kan exempelvis vara ett samarbete mellan 

professionella och biblioteket med fokus på att hitta lösningar som ska gagna 

välfärd. Samproduktion utmärks av långsiktighet och ett ömsesidigt beroende mel-

lan de medverkande och ställer krav på biblioteksförmedling där biblioteket 

koordinerar och underlättar framför att inta en expertroll (Lundgaard Andersen & 

Hygum Espersen 2017).  

Rum för inspiration 

Att inspireras och att uppleva kan betyda att pröva något nytt och att bryta med 

tidigare tankemönster. Enligt Jochumsen, Rasmussen och Skot-Hansen (2012) ska 

detta möjlighetsutrymme ge tillfälle till upplevelser som ska gå utöver det vanliga 

och vidga besökarens perspektiv: ”This is the space for meaningful experiences, i.e. 

experiences that transform our perception. This can happen through story-telling 

and other artistic expressions within all media, culture patterns and genres.” (Jo-

chumsen, Rasmussen & Skot-Hansen 2012, s. 590). Citatet visar att möjligheten att 

inspirera finns inom alla medier, kulturer och genres. Enligt Jochumsen, Rasmussen 

och Skot-Hansen ska besökaren få möjlighet till meningsfulla upplevelser, det vill 

säga upplevelser som förändrar ens sätt att se på saker. 

Upplevelser är en viktig del av många bibliotek idag liksom andra kulturarvsin-

stitutioner. Detta speglar ”upplevelseekonomin” och det faktum att upplevelsedi-

mensionen tar alltmer plats i våra liv och kulturkonsumtion (Laskie 2017). För Jo-

chumsen, Rasmussen och Skot-Hansen (2012) innebär detta att upplevelser har 

blivit allt viktigare också för hur vår identitet formas. Inspirationsrummet är tänkt 

att få besökaren att söka sig utanför det invanda och kan därför vara ett rum för 

kombinationer av upplevelser som inte är rationella eller följer en viss ordning.  

Innovation och erfarenhet är de övergripande mål som främst förknippas med 

detta möjlighetsutrymme. Rummet kan bidra till social mobilitet och utbildning, 

men det kan också uppfylla behov som att bli underhållen och att delta i aktiviteter 

(Jochumsen, Rasmussen & Skot-Hansen 2012). Ett exempel är så kallad up-

plevelselitteratur som är litteraturförmedling med fokus på upplevelsen för besöka-

ren Laskie (2017). Bland annat digitala former, som multimodala webbsidor, sms-

litteratur, twitteratur eller appar där man själv kan producera och publicera texter är 

del av upplevelselitteratur. Det kan också vara att använda museiinspirerade 

metoder i att skapa utställningar eller så kallad shared-reading (Laskie 2017). Roller 

för bibliotekarien kan vara att introducera kulturella produkter och konsulent.  
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Det digitala rummet 

Digitala biblioteksrum överskrider traditionella typer av biblioteksrum1. Den 

tekniska utvecklingen och internets multimodala möjligheter leder till andra förvä-

ntningar på digitala bibliotek. Webbplatsen är ofta ingång för bibliotekets övriga 

verksamhet och det digitala biblioteket är då det besökaren möter först.  

Internet som real space 

Förväntningar på digitala bibliotek går hand i hand med den tekniska utvecklingen 

(Jochumsen 2017). Internets betydelse i besökares liv har ökat. Enligt Inter-

netstiftelsens rapport ”Svenskarna och internet” använder 94 procent av befolk-

ningen internet och 9 av 10 personer över 16 år är ute på nätet varje dag (Inter-

netstiftelsen 2021). Enligt Berg (2015) har internetforskning gått från att se internet 

som något avskilt och eget (cyberspace) till att undersöka internet som djupt sam-

manflätad med det privata och professionella livet: internet som real space. Internet 

som real space innebär att det ses som en plats där vi påverkas och agerar stora delar 

av våra dagar. Internet är idag i högsta grad medierande, det ingriper i och är med 

och formar både vårt privat- och arbetsliv från en allt yngre ålder (Berg 2015).  

Internets ubikvitet 

En beskrivning för internet är ordet ubikvitet. Man talar då om internets ubikvitet; 

hur internet är närvarande i stort sett alla livets skiften (Selander & Kress 2021). 

Internetforskarna Markham och Stavrova uttrycker det så här: 

(…) the internet has become a deeply embedded foundation for personal identity, poli-
tics, social life and commerce in the twenty-first century. (Markham & Stavrova 2016, 
s. 230, min kursivering).  

 

Liksom Berg framhåller Markham och Stavrova alltså hur internet är grundläg-

gande i livets olika aspekter som identitetsskapande, sociala relationer, politik och 

ekonomi.  

Ett socialt och ideologiskt rum  

Ett annat sätt att visa på internet som real space är att poängtera perspektiv som 

makt, förväntningar och regler. Innan vi går in i ett rum har vi vissa förväntningar 

och det kan finnas olika roller, maktbalanser och regler vi behöver följa. Det digitala 

                                                 
1 Man tänker sig traditionellt sett ofta tre olika typer av biblioteksrum inom biblioteksverksamhet: det fysiska, 

det digitala och det uppsökande (Hansen 2017). I det fysiska bibliotekets rum finns det exempelvis samlingar, 

mötesrum, läshörnor som har vissa öppettider. Man samarbetar med organisationer och arrangerar aktiviteter. 

I det digitala finns det exempelvis digitala samlingar, söktjänster, kataloger och databaser tillgängliga dygnet 

runt. Man har digitala föreläsningar och bokcirklar. Det uppsökande biblioteket är mobilt och finns exempelvis 

på sjukhus och fängelser (ibid.).  
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rummet är både ett socialt rum och ett ideologiskt rum (Selander och Kress 2021). 

Det sociala visar sig exempelvis genom ett visst språkbruk som används, maktrela-

tioner och praktiker som tas för givet. Selander och Kress menar att en av utman-

ingarna med den digitala utvecklingen är att utveckla formerna för socialt sampel. 

Att besökaren tar med sig intressen, förförståelse och förväntningar innebär att de 

digitala biblioteksrummen också är ideologiska rum (ibid.). Biblioteket har å sin 

sida syften och målsättningar som påverkar ideologin i rummet. 

I det digitala rummet behövs också en medvetenhet om att sändare och motta-

gare inte behöver uppfatta det som erbjuds på samma sätt. Bibliotekets intention 

matchar inte alltid mottagandet. Det är kanske inte alltid heller det finns en medvet-

enhet om vad man representerar och vilken mening man erbjuder besökaren. Na-

tionalbibliotek producerar representationer av kulturarv och ger uttryck för en 

erbjuden mening i sina digitala bibliotek. En representation är enligt Selander och 

Kress (2021) ett uttryck för hur, i detta fall, en institution uppfattar och förstår 

världen. En representation visar vissa aspekter som kanske framhävs och vissa 

aspekter som tas för givet. Samtidigt kan andra aspekter gömmas undan och osyn-

liggöras.  

I en representation finns också en erbjuden mening. En erbjuden mening är 

producentens syfte eller avsikt, det vill säga hur producenten önskar att besökaren 

ska uppfatta representationen. Besökaren har å sin sida en uppfattad mening. Denna 

uppfattade mening är individens egen och påverkas av individens mål, intressen, 

värderingar och förförståelse (Selander & Kress 2021).  

Resurser i det digitala rummet  

Det digitala rummet får sin betydelse av hur det används. Rummet kan alltså ses 

som en resurs i relation till vad vi förväntar oss ska hända i rummet (Selander & 

Kress 2021). De digitala biblioteksrummen finns på internet som real space och den 

betydelse det har för besökare från en allt yngre ålder.  

Medier och digitala resurser 

I det digitala rummet kan resurser vara olika medier och digitala verktyg. De 

resurser som valts ut till det digitala rummet underlättar vissa aktiviteter och 

försvårar andra. Selander och Kress (2021) menar att resurser kan spegla mak-

taspekter, vilka sociala relationer som prioriteras och formar vilka specifika 

verksamheter som sker.  Jag föreställer mig ett fysiskt rum, som en gymnastiksal,  

med endast utrustning för fotboll eller en slöjdsal med enbart saxar för vänsterhänta. 

I det digitala biblioteket kan motsvarande vara ett rum med digitala resurser som 

endast riktar sig till en viss målgrupp eller låser fast besökaren i en viss roll/position.  
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Didaktisk design 

Didaktisk design är en utgångspunkt för att kunna utforma och designa digitala rum 

så att de kan uppfylla sin potential som möjlighetsutrymmen. Didaktisk design 

berör alla olika lärmiljöer; exempelvis nationalbibliotek som är en semiformell 

lärmiljö i egenskap av en institution med möjlighet att definiera kulturarv och es-

tetiska omdömen (Selander & Kress 2021). 

Didaktisk design ska ses som ett begrepp dels för hur man kan forma sociala 

processer och förutsättning för lärande och dels för individens meningsskapande 

process. Selander och Kress menar att pedagogen är en ”designer” som planerar 

och skapar förutsättningar, väljer metoder och verktyg samt bestämmer hur rummet 

ska användas. I didaktisk design formar man både objekt och villkor för kommu-

nikation, sociala processer. De handlingsutrymmen som erbjuds är en del av de-

signen.  

Att designa innebär att skapa mening. En viktig poäng som Selander och Kress 

framhåller är att lärande ska ses som omfattande processen som helhet och inte bara 

vad som uppnås i jämförelse med förutbestämda mål. Lärande i didaktisk design 

handlar då om ökad förmåga att delta. Individen gör val under processen som kan 

gynna eller missgynna lärandeprocessen och den didaktiska designen ska stötta in-

dividens lärandeprocess i sin helhet. Lärande ska alltså ses i ljuset av att leda till 

förståelse och att individen kan delta i olika sociala sammanhang på ett meningsfullt 

vis, snarare än att individen ska nå i förhand definierade mål (Selander och Kress 

2021).  

Didaktiska mål och syften kan förstärkas eller motarbetas genom gränssnittets 

utformning. Björneborn (2010) som är en av forskarna representerade i boken Bib-

lioteksdidaktik framhåller design dimensions och deras betydelse för besökarens 

möjligheter att söka sig fram i biblioteket. Designaspekter är alltså en av de delar 

som kan bidra till de övergripande målen för biblioteksdidaktik.  

Björneborn (2017) har intresserat sig särskilt för hur designaspekter i 

gränssnittet kan underlätta serendipitet, att söka divergent, och informellt lärande i 

biblioteksverksamhet. Serendipitet innebär att besökaren upptäcker och kan ut-

forska sådant som hen inte planerat eller tänkt ut i förväg. På så vis kan nyfikenhet 

och kreativitet få utvecklas genom att leta sig fram i bibliotekets resurser.  

Två stycken designaspekter, ”explorabiblity” och ”stopabiblity”, nämner att 

bjuda in besökaren. Det påminner om att biblioteksverksamhet alltid är ett erbju-

dande som det är frivilligt för besökaren att ta del av eller inte. Andra viktiga 

designaspekter är ”display” som innebär att resurser ska presenteras och förmedlas 

på ett sätt som väcker nyfikenhet och ”cross-contacts” som innebär att det ska finnas 

vägar mellan olikartade ämnen, genres och aktiviteter. Tabell 2 visar designaspekter 

som möjliggör divergent sökande. Björneborn (2010) menar dock att detta inte är 

en uttömmande lista.  
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            Tabell 2. Design dimensions enabling divergent behaviour across integrative interfaces.  

 

Design    

dimensions 

Explanation 

Accessibility Unhampered direct access to human and digital infor-

mation resources 

Diversity Rich and dense variety of topics, genres, media, activi-

ties, modalities, etc. 

Display Curiosity-teasing mediation and exposure of information 

resources 

Contrasts Eye-catching differentiation including quiet zones and 

display zones 

Pointers Signage, maps, markers, cues, references, etc., may trig-

ger users’ interests 

Imperfection Imperfect ‘cracks’ in interfaces may lead to unplanned 

findings 

Cross-contacts Contact surfaces across dissimilar topics, genres, activi-

ties, modalities, etc. 

Multi-reacha-

bility 

Many different accessroutes can be chosen through and 

across interfaces 

Explorability Interfaces invite users to move, look around, explore and 

browse 

Stopability Interfaces invite users to stop, look closer and assess 

found resources 

            Källa: Björneborn (2010). 

 

Björneborns tio designaspekter specificerar hur didaktisk design kan appliceras i 

bibliotek för att underlätta informellt lärande och serendipitet. Willermarks (2018) 

forskning om digital didaktisk design, med nya kompetenser i förgrunden, är en 

annan sida av digital didaktisk design som är relevant för de digitala biblioteken (se 

Tidigare forskning). 
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Webbplatser som (multimedia)dokument 

Här följer en kort dokumentteoretisk bakgrund till att se på webbsidor som (multi-

media)dokument. 

Webbplatser som dokument 

Dokument är bärare av information, information som genom att finnas i dokument-

form kan transporteras över stora avstånd och över tid. Pomerantz (2015) menar att 

man ska skilja på bärare av information (papper, usb, bok, datafil o.s.v.) och själva 

informationen (data). Webbplatser bär sin information över stora geografiska 

avstånd och de går att uppdatera i realtid över världen. Detta är det nya med digitala 

dokument, som skiljer dem från tidigare bärare som boken, att de komprimerat tid 

och avstånd. 

Buckland har delat in information som begrepp i tre kategorier som kan vara 

till hjälp när man tänker på dokument som bärare: information as thing (det vill säga 

information som sak, fysiskt objekt), information as process (processen att ta till sig 

information) och information as knowledge (den kunskap som förmedlas) (Buck-

land 2017, s. 22). Information som sak kan vara exempelvis papper, digitala filer, 

en lerplatta eller en purjolök. Det som avgör är om kontexten läser av det som in-

formation (en purjolök användes för att visa vilken sida man var på i ett krig under 

500-talet i Wales och kan därför ses som ett dokument). Buckland framhåller att så 

kallade digitala dokument som pdf:er inte skiljer sig i sina fysiska beroenden från 

annat som vi ser digitalt på datorer och annan hårdvara (Buckland 1997).  

Multimediadokument 

Multimedia kombinerar två eller flera digitala medier (text, ljud, video, animering, 

med mera) (IFLA 2017). En intressant definition som görs av IFLA är att icke-

rörliga bilder som åtföljer text ska ses som illustrationer och därmed inte räknas 

som multimedia. Som multimedia räknas exempelvis webbsidor och datorspel och 

oftast är någon form av interagerande, samspel mellan multimedia och användare 

en del. Men enligt IFLA ska exempelvis också ett bildspel med ljud till räknas som 

multimedia.  

Webbplatser som kombinerar två eller fler digitala medier kan alltså ses som 

multimediadokument. En förutsättning för digitala multimediadokument på internet 

är olika versioner av HTML, hypertext markup language, som utvecklades av Tim 

Berners-Lee i början av 1990-talet (University of Washington 2022). Idag finns fler 

än 1.9 miljarder webbplatser (Internet live stats 2022-01-27).  
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Begreppet digitalt bibliotek  

För cirka tjugo år sedan konstaterade Borgman (2000) att det inte finns någon 

vedertagen definition för digitalt bibliotek. Ett digitalt bibliotek kan vara ett bibli-

otek som har både fysiska samlingar och delar av sin samling online. Ett digitalt 

bibliotek kan också vara ett bibliotek som enbart har samlingar online. Beroende på 

vilken idé man har om ett digitalt bibliotek kan det vara allt från en liten och väldigt 

specialiserad samling kopplad till ett lokalt nätverk till globala projekt som Google 

Books.  

I denna undersökning följer jag Bishop och Stars definition från 1996 (se Def-

initioner) och begreppet digitalt bibliotek används för ett bibliotek som är en del av 

och en förlängning av fysiska bibliotek och institutioner. Begreppet bibliotek online 

används för bibliotek som enbart har samlingar och resurser online. I begreppet 

digitalt bibliotek ingår också att digitala biblioteks webbplatser ska finnas i dis-

tribuerade nätverk och vara öppet för alla användare (som har tillgång till en inter-

netuppkoppling). Det ingår också att biblioteksverksamhet ska vara gratis. Tedd 

och Large (2004) menar att ett digitalt bibliotek definieras av hur tillgängligt det är; 

samlingen ska kunna nås enkelt tekniskt och vara tillgänglig oberoende av besöka-

rens ekonomiska förutsättningar. Också IFLA betonar tillgänglighet i the Manifesto 

for Public Libraries - offentliga bibliotek ska vara gratis och öppna för alla (IFLA 

1994).  
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Metod och material 

I denna undersökning ses, som tagits upp ovan, webbplatser med tillhörande webbs-

idor som dokument. För att kunna undersöka de två nationalbibliotekens doku-

ment/webbplatser med en kvalitativt inriktad metod som gör det möjligt att fokusera 

på innehåll och på vilket sätt något framkommer så har jag valt dokumentanalys.  

Dokumentanalys 

Dokumentanalys är en form av kvalitativ analys där fokus ligger på redan exister-

ande dokuments innehåll och på vad som finns i materialet. Dokumentanalys kan 

exempelvis användas för att för att få en bild av helheten eller för att undersöka vad 

som borde finnas i materialet men är utelämnat (Lindstedt 2019). Man kan i doku-

mentanalys ställa frågor som exempelvis Vad skriver man om, vad skriver man bara 

lite om och vad skriver man inte alls om? Vilket huvudsakligt tema kommer till 

uttryck i dokumentet? Vad finns det för syfte med dokumentet och vilket perspektiv 

representerar dokumentet? (Johannessen, Tufte och Christoffersen 2019).  

Dokumentanalys passar också väl genom att Priors och Bucklands tankar om 

dokument kan fungera som en ram för mitt val av metod. Prior (2004) framhåller 

att dokument är situerade produkter och att vad som ska räknas till kategorin doku-

ment inte kan bestämmas i förväg. Bland annat kvitton, webbsidor, gravstenar, 

böcker och film räknas enligt Prior som dokument (se också Multimediadokument). 

Att se på dokument som en situerad produkt innebär att de i dokumentanalysen ses 

som en produkt av personers handlingar och beslut. Handlingar omfattar då också 

att inte handla eller förändra. Dokument ses också som framtagna för personers 

användning. Därför passar detta synsätt för att analysera dokument kopplat till bib-

lioteksdidaktik.  

En annan tanke i valet av dokumentanalys som metod är att det som avgör om 

vi ser på något som information och som något värt att ta till sig är att vi litar på 

och har tillit till dokumentet (Buckland 2017). Utan tillit uppfyller inte dokumentet 

sin sociala funktion. Nationalbibliotek är institutioner som bör sträva efter hög tillit 

gällande sina dokument.  

Hur metoden används 

Gällande kategorier 

I kvalitativ analys kan man utgå från kategorier som är bestämda i förhand, men 

som sedan kan förändas under analysens gång (Lindstedt 2019). En bred kategori 

kan delas upp i två mindre och så vidare vartefter man kommer vidare i sin analys 
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(Morgan 2022). Jag använder B4R för kategorier att utgå från. Kategorierna ges då 

av modellens indelning i fyra rum/möjlighetsutrymmen. Dessa fyra kategorier som 

följer den teoretiska modellen ger alltså undersökningens övergripande indelning. 

Eftersom ett syfte med undersökningen är att identifiera digitala resurser finns 

också behov av kategorier på en mer konkret nivå inom respektive kategori. Digi-

tala resurser har identifierats löpande under undersökningens gång. På en praktiskt 

inriktad nivå har jag utgått från Willermarks tabell över olika former av digital 

teknikanvändning. Willermark (2018) delar in digitala verktyg i exempelvis 

”delning” och ”textkommunikation” liksom i synkrona och asynkrona verktyg för 

att ge praktisk vägledning till olika former av digitala verktyg (se Digital didaktisk 

design och verktyg).  

Hur jag gått tillväga 

En webbplats talar inte om för den ”vanliga” besökaren hur många sidor den består 

av. Den har inte heller en innehållsförteckning eller register på det sätt som en bok 

har. I stället finns det sökfunktioner, menyer, rubriker och i bästa fall välfungerande 

brödsmulor. Det första steget innebar därför att få en överblick över materialet.  

      Under undersökningens gång visade det sig att de två nationalbibliotekens 

webbsidor i många fall inte är särskilda väl utformade gällande tydlighet och anvä-

ndarvänlighet. Ofta var upplevelsen att det var som ett lapptäcke av olika sidor där 

vissa lappar hade utvecklats mycket mer än andra. Genomgående saknades det ofta 

välfungerande brödsmulor. Jag fick oftast gå tillbaka till startsidan och sedan leta 

mig tillbaka till den punkt där jag var. Därför har en stor del av undersökningen 

inneburit att surfa runt på webbplatserna för att försöka kartlägga innehållet och få 

en övergripande uppfattning om uppbyggnad för att kunna göra en första indelning 

utifrån kategorierna. Den stora mängden webbsidor och deras uppbyggnad i kom-

bination med hur jag ser på begreppet digitalt bibliotek visade sig göra det nödvä-

ndigt att lägga en stor del av tiden på att utforska och kartlägga materialet.  

Efter den utforskande delen har jag i analysen delat upp i kategorier och gjort en 

mer detaljerad dokumentanalys där också bilder (rörliga bilder, foton, illustrationer) 

och ljud ingått.  

I många fall kan innehållet falla inom fler kategorier än en och har då placerats 

i den kategori som jag bedömt som mest relevant. I analysen har jag försökt att 

beskriva innehåll på ett så objektivt sätt som möjligt. I tolkningen har jag däremot 

försökt ta fram en innebörd som inte är självklar genom att ställa analysen i relation 

till teoretiska utgångspunkter och tidigare forskning.  

Urval - två framstående nationalbibliotek 

Urvalet är gjort utifrån kriteriet ”excellence” inom en urvalsgrupp bestående av ex-

empel på ”the emblematic case”. ”The emblematic case” innebär att det är ett 
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representativt fall för en person, en grupp eller en idé (Gobo 2004). Populationen i 

sin helhet är nationalbibliotek som är medlemmar i IFLA (IFLA 2022b). Denna 

population ses alltså som bestående av representativa fall av gruppen nationalbibli-

otek. ”Excellence” står i sin tur för framstående/framgångsrik. Urvalsgrunden för 

framstående/framgångsrik i denna undersökning är antal besökare per år och ak-

tivitet i det digitala biblioteket. Två nationalbibliotek har valts. The British Library 

har över 1,6 miljoner besökare i det fysiska biblioteket per år, 6 miljoner sökningar 

i kataloger online samt nästan 4 miljoner resurser som besöks online (BL [2022-03-

07] 1). Bibliothèque Nationale de France hade 2019 cirka 1.3 miljoner besökare i 

de fysiska biblioteken och nästan 41 miljoner använde resurser online (BnF [2022-

03-07] 1). Detta gör dem till två nationalbibliotek som har ett stort antal besökare 

och resurser som besöks online per år.  

De två nationalbiblioteken har valts för att: 

• Det är framstående nationalbibliotek gällande antal besökare i de fysiska 

biblioteken och resurser som besöks online. 

• Nationalbibliotek är en offentlig institution direkt kopplad till nationens kul-

turarv. 

• Nationalbibliotek är institutioner som bör sträva efter hög tillit till samlin-

garna/till institutionen. 

• Nationalbibliotek är institutioner som bör sträva efter att nå och användas 

av olika målgrupper. 

• Webbsidorna finns på ett språk jag kan tillräckligt väl för att genomföra 

undersökningen. 

Enligt Gobo (2004) kan urvalet påverkas av om man tänker göra jämförelse för att 

hitta likheter eller för att upptäcka skillnader. Detta är inte en jämförande studie 

utan jag undersöker förekomst i urvalet som helhet, utan inbördes jämförelse. 

Etiska överväganden 

I denna undersökning är det webbsidor som utgör materialet. Att analysera webbs-

idors innehåll, utformning och länkar innebär att undersökningen räknas som inter-

netforskning (Association of Internet Researchers 2012). Internetforskning ställer 

krav på att ta ställning till om ens undersökning kan skada personer/grupper och att 

reflektera över frågor om gränsen mellan privat och offentligt (ibid.).  

Inga intervjuer, enkäter eller frågor har ställts till personer och endast uppgifter som 

finns publicerade på de två nationalbibliotekens offentliga webbsidor används. 

Inget integritetskänsligt material ingår i undersökningen. I de fall jag refererar till 

sociala medier så är innehåll på dessa offentliggjorda av nationalbiblioteken. 
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Material 

Nationalbibliotekens webbplatser 

Material och objekt sammansmälter i denna undersökning, det går inte att skilja 

webbplatserna från de digitala biblioteken. Som förklarats ovan ses webbsidor som 

dokument i denna undersökning och två framstående nationalbiblioteks 

webbplatser utgör materialet: 

• The British Library som är Storbritanniens nationalbibliotek och som finns 

på adressen https://www.bl.uk (BL [2022-06-20] 2). 

 

• Bibliothèque nationale de France, La BnF, som är Frankrikes nationalbib-

liotek och som finns på adressen https://www.bnf.fr (BnF [2022-06-20] 2). 

 

Enligt Morgan ska man i urval av dokument ta hänsyn till 1. Authenticity (the extent 

to which a document is genuine) 2. Credibility (the extent to which a document is 

free from errors) 3. Representativeness (how typical a document is) 4. Meaning (the 

significance of a document’s content) (Morgan 2022, s. 71). De valda nationalbib-

liotekens offentliga webbplatser uppfyller enligt min mening dessa fyra urvalskrite-

rier.  

Avgränsningar 

Materialet är avgränsat till dokument på de två nationalbibliotekens webbplatser 

med tillhörande sociala medier och webbsidor som det länkas till från nationalbib-

liotekens webbplatser. Ofta är det multimediadokument som analyserats och då 

ingår rörlig bild, länkar och ljud.  

Om materialet 

Dokumenten har besökts under perioden den 24 februari 2022 till den 23 juli 2022. 

BL presenterar digitala resurser från samlingarna bland annat på sidan What col-

lection items can I view online och de har också rubriker som Online resources och 

Online exhibitions (BL [2022-03-29] 3;4;5). BnF visar Nos ressources en ligne 

(Våra onlineresurser) i huvudmenyn med exempelvis Gallica, som BnF beskriver 

som sitt digitala bibliotek (BnF [2022-03-11] 3). Det finns bland annat också sidan 

Ressources électroniques: livres, revues et bases de données en ligne (böcker, 

tidskrifter och databaser online) (BnF [2022-03-11] 4). Analysen sträcker sig dock 

bortom sidorna som presenterar digitala resurser, vidare till webbplatsen som helhet 

och delar som under analysens gång visade sig vara betydelsefulla. 

https://www.bl.uk/
https://www.bnf.fr/fr
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Problem som uppstått 

Formalia gällande referenser för webbsidor 

Enligt Harvardsystemet ska man som referens för en webbsida i löpande text ange 

organisation och år (Högskolan i Borås 2021). Eftersom det är en så stor mängd av 

de två nationalbibliotekens webbsidor som refereras till under samma år och ofta 

samma dag har jag inte kunnat följa Harvardsystemets regler för webbsidor. Refer-

enserna för nationalbibliotekens webbsidor anges i stället i löpande text med 

förkortningen för nationalbiblioteket, följt av datum i formatet år-månad-dag då 

webbsidan besöktes inom klamrar samt siffra i stigande sifferföljd (denna siffra i 

stigande sifferföljd anges också i käll- och litteraturförteckningen). Referensen ser 

då exempelvis ut så här i löpande text: (BL [2022-03-21] 1).  

Reflektion över användningen av metoden  

Som nämnts ovan så kommer inte webbplatser med innehållsförteckning, index 

eller sidhänvisningar. Under undersökningens gång visade det sig bli en explorativ 

studie i mycket högre utsträckning än vad jag hade förväntat mig. För att kunna 

undersöka de digitala biblioteken ur ett biblioteksdidaktiskt perspektiv behövde jag  

gå utanför de webbsidor som döpts till digitala resurser, resurser online och 

liknande.  

Att använda dokumentanalys på webbplatser som visade sig ha brist på välfun-

gerande sökfunktioner och brödsmulor innebar att jag fick lägga ner en större del 

av tiden än planerat på att utforska och kartlägga. Genomgångende saknades det 

brödsmulor och jag fick gå tillbaka till startsidan och sedan leta mig tillbaka till den 

punkt där jag var vilket tog mycket tid i anspråk. Inte heller sökfunktioner eller 

menyer var till särskilt stor hjälp, hos BL saknas det exempelvis meny helt. Jag 

hänvisades till att leta mig igenom webbplatserna och hitta rubriker och underru-

briker som jag bedömde kunde vara relevanta. Även om detta var en lösning så var 

det väldigt tidskrävande.  

Ett alternativt sätt att genomföra undersökningen på hade varit att göra en fler-

fallstudie och jämföra de två nationalbiblioteken inbördes. Men jag var inte 

intresserad av jämförelse utan ville fokusera på förekomst. Då ambitionen inte var 

att göra en jämförande studie så är en reflektion att ett alternativ hade varit att 

avgränsa materialet till att omfatta ett nationalbibliotek. Å andra sidan kändes det 

som en mer valid undersökning att ha med material från två nationalbibliotek.  
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Undersökning och analys 

Denna undersökning ska ses mot bakgrund av att biblioteksdidaktik är ett relativt 

nytt begrepp under utveckling, och som Hansen (2016) framhåller ännu inte etable-

rat. Analysen är ett försök att applicera modellen B4R och att ge en bild av 

förekomst av biblioteksdidaktik i två framstående nationalbiblioteks digitala bibli-

otek. En del av syftet är att bidra praktiskt genom att presentera digitala resurser 

som identifieras i de digitala biblioteken.  

En grundläggande biblioteksdidaktisk idé i analysen är att rum ses som 

möjlighetsutrymmen. Relationen mellan besökare, kultur och biblioteksförmedling, 

i ett givet rum, står i centrum för biblioteksdidaktik. I alla fyra möjlighetsutrymmen 

ska biblioteket vägleda användaren att hitta rätt, underlätta aktiviteter som kultur- 

och lärandeupplevelser och förmedla bibliotekets innehåll med sikte på de över-

gripande målen för besökare; empowerment, innovation, engagemang och erfaren-

het.  

Analysen är i huvudsak indelad i kategorier som följer B4R: rum för lärande, 

rum för att mötas, rum för performativitet och rum för inspiration. De digitala bib-

lioteken betraktas i analysen som en del av och förlängning av de fysiska bibli-

oteken på det sätt som de framkommer på webbplatsen. I analysen ingår därför 

också webbsidor med resurser och arrangemang som nås online även om de inte 

alltid benämns som digitala resurser eller som del av det digitala biblioteket av na-

tionalbiblioteken själva. Ett sådant exempel är de interna sökfunktionerna som tas 

upp i avsnittet som följer.  

 Interna sökfunktioner 

Sökfunktioner framstår som absolut centrala verktyg för besökaren i de två digitala 

nationalbiblioteken. Besökare söker ständigt i sin vardag efter information på ”in-

ternet som real space” och sökfunktioner framstår som första valet att orientera sig 

på webbplatser där det finns mycket information. Som nämnts ovan ska bibliotek 

vägleda, underlätta och förmedla i samtliga rum. Med sammanlagt 59 miljoner upp-

mätta besöksaktiviteter online per år, exempelvis sökningar i kataloger, kan sök-

funktioner ge goda möjligheter till biblioteksdidaktik för de två nationalbiblioteken 

(BL [2022-03-07] 1; BnF [2022-03-07] 1). 

Bishop och Star anger som ett mål att matcha besökare/grupper med utbud i det 

digitala biblioteket (Bishop och Star 1996). Att genom sökfunktioner matcha den 

enskilde besökaren med bibliotekets kapacitet och resurser är också ett sätt att länka 

ihop informationsteknologi, utbildning och kultur i enlighet med IFLA och Unescos 

manifest om digitala bibliotek (IFLA & Unesco 2011). Den biblioteksdidaktiska 
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vinsten med interna sökfunktioner är stor. Väl fungerande sökfunktioner är också 

ett sätt att få besökare att återkomma. För en besökare som upplever att man inte 

hittar snabbt eller kan använda webbplatsen för att söka information på ett 

tillfredställande sätt är chansen att återkomma till webbplatsen endast 12% (Visser 

& Weideman 2014). 

Tre typer av digitala sökfunktioner  

Det förekommer tre typer av digitala sökfunktioner hos BL och BnF: enkel sökning, 

filtrerad/avancerad sökning och sökning med sökförslag (BL [2022-03-08] 6; BL 

[2022-03-08] 7; BnF [22-03-09] 5). En enkel sökning börjar med en tom sökruta 

och matchar sedan mot webbsidor eller kataloger utifrån det besökaren skriver in i 

fältet. I en enkel sökning kan besökaren alltså skriva in vad som helst i sökrutan 

och hoppas på att få träff. Enkla sökfunktioner kan ha olika höga krav på hur exakt 

det besökaren skriver in behöver matcha gällande stavning för att det ska visa ett 

resultat. En filtrerad/avancerad sökning utgår däremot från samtliga tillgängliga re-

sultat och filtrerar sedan fram resultat utifrån kriterier som besökaren väljaren. I en 

filtrerad sökning väljer besökaren bland förutbestämda alternativ i så kallade drop-

downlistor. I den tredje typen av sökfunktion, sökning med sökförslag, ges 

sökförslag utifrån populära söktermer. När besökaren börjar skriva in ett sökord så 

fylls det automatiskt på med sökförslag och besökaren kan välja bland dessa.  

Sökfunktionerna i de digitala biblioteksrummen 

På startsidan hos BL används en enkel sökfunktion (BL [2022-04-08] 8). Sökfunk-

tionen är begränsad genom att besökaren behöver välja att antingen söka på webbs-

idorna eller i huvudkatalogen. Om huvudkatalogen skriver BL: ”Our main cata-

logue is a great place to start as it contains the majority of the Library's collection 

of books, journals, newspapers, maps, scores, sound recordings and more” (BL 

[2022-03-09] 9). Att söka i huvudkatalogen är alltså bara en början och innebär att 

man inte söker i samtliga BLs resurser. Figur 3 visar startsidan på BL med den enkla 

sökfunktionen uppe i högra hörnet uppdelad på ”Our website” och ”Main Cata-

logue”. 
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       Figur 3. Startsidan på BL med sökfunktionen (BL [2022-07-08] 11). 

Förutom huvudkatalogen finns 16 andra kataloger hos BL vid tidpunkten för denna 

undersökning. Vid en genomgång visar det sig att varje enskild katalog har en 

specifik sökfunktion. Varje sökfunktion har sin egen utformning och är antingen en 

enkel sökfunktion eller en filtrerad/avancerad (BL [2022-03-09] 9). För att söka i 

någon annan katalog än huvudkatalogen behöver besökaren alltså först leta sig fram 

till rätt katalog och sedan förstå respektive sökfunktion. Detta ställer höga krav på 

besökarens vana att leta sig fram och förstå hur man ska använda olika sökfunk-

tioner. Dessutom tillkommer det faktum att om man väljer att söka i huvudkat-

alogen söker man inte på webbsidorna. Så för att leta på BLs webbsidor behöver 

besökaren göra en separat sökning.  

Hos BnF visas sökfunktionen på startsidan i form av ett förstoringsglas uppe i 

högra hörnet. När man klickar på förstoringsglaset kommer man till en sida med 

kataloger och databaser (BnF [2022-03-09] 6). Liksom hos BL har respektive kat-

alog och databas sin egna specifikt utformade sökfunktion. Ett exempel på fil-

trerad/avancerad sökfunktion hos BnF är kalendern, där man exempelvis kan söka 

fram evenemang som är gratis (BnF [2022-03-09] 7). BnF använder också en sök-

funktion med sökförslag i Gallica. Detta är den enda sökfunktionen med sökförslag 

på de två nationalbiblioteken (BnF [2022-03-09] 8). 

Bibliotekarien och sökfunktioner 

En fjärde typ av sökfunktion skulle man kunna säga utgörs av bibliotekarien som 

en resurs. Enligt Lankes (2016) är bibliotekarier som agerar proaktivt, organiserar 

och ger service det som utmärker ett bibliotek i jämförelse med ett rum fyllt med 

böcker. Bibliotekarier och deras kompetenser är kärnan i biblioteksverksamhet för 

Lankes. Utifrån detta perspektiv och det biblioteksdidaktiska fokuset på relationen 

mellan biblioteksförmedlare, besökare och kultur är det intressant att undersöka 

vilken plats bibliotekarier har i det digitala biblioteket i anknytning till sökning och 

sökfunktioner. 

Bibliotekarie som ”sökresurs” erbjuds via chatt på båda nationalbiblioteken och 

kallas för Quick chat respektive Sinbad.  På BL ligger chatten ett klick bort från 

startmenyn, på samma sida som Search the Main Catalogue. Chatten är öppen 

måndag till fredag kl. 10-17 (BL [2022-03-10] 12). BL ger alltså besökaren tillgång 

till bibliotekarie som kan ge service på vardagar och under dagtid. I övrigt är det de 

digitala sökfunktionerna besökaren kan använda. BnF har inte chatt i direkt anslut-

ning till sökfunktionen på startsidan.  Chatten finns under rubriken Explorer i me-

nyn vilket kräver flera klick för att hitta till från startsidan. Liksom hos BL är chatt 

med bibliotekarie tillgänglig hos BnF på vardagar, men mellan kl. 13-17 (BnF 

[2022-03-10] 10).  

Det är via chattfunktionen besökare kan få direkt, synkron, kontakt med bibli-

otekarie gällande hjälp att söka. En intressant skillnad är här att BL har chattfunk-

tionen i direkt anslutning till sidan med sökfunktionen för huvudkatalogen medan 
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BnF har placerat chattfunktionen flera steg bort från huvudsidan. I den synkrona 

chatten finns möjlighet att ställa vilken fråga som helst, det finns inga 

förutbestämda kategorier eller teman. När besökaren använder asynkron sökhjälp 

så framstår däremot bibliotekarier som har fokus på referensarbete, som att sätta 

ihop bibliografi och att ta fram material. Asynkron sökhjälp av bibliotekarier kan 

besökaren få på BnF via mejl eller genom att fylla i ett formulär online (BnF [2022-

03-16] 11). Hos BL finns en asynkron referensservice som hjälper till med ”short 

research enquiries” där besökaren kan mejla olika avdelningar för hjälp (BL [2022-

03-16] 12).  

Tillgång till bibliotekarie som hjälp i sökandet erbjuds i andra hand i jämförelse 

med de digitala sökfunktionerna. De digitala sökfunktionerna är placerade på start-

sidorna och ses därmed som det primära sökverktyget för besökarna. De digitala 

sökfunktionerna är enligt min mening inte välfungerande och skulle behöva kom-

pletteras med service från bibliotekarier. En tolkning är att i det digitala biblioteket 

är tillgång dygnet runt som premieras i utformningen. Bibliotekarier och personlig 

vägledning figurer mer i bakgrunden i relationen till besökaren.  

Sökresultat 

Den primära nyttan av sökfunktioner kan ses som att vägleda besökaren att välja 

rätt. Men också förmedling sker på de sidor som besökare kan se i digitala bibli-

oteksrum (Laskie 2017). I sökfunktionerna sker förmedling av bibliotekets innehåll 

genom sökresultat och genom att visa exempelvis kataloger och andra resurser som 

finns. Att underlätta tillgång till service, aktiviteter med mera är den tredje bibli-

oteksdidaktiska idé som sökfunktioner kan stötta. Kalendrars sökfunktioner är ett 

exempel på detta.  

Av de tre grundläggande biblioteksdidaktiska byggstenarna är det framförallt 

ett samlat användargränssnitt som är relevant för sökresultat. I ett samlat anvä-

ndargränssnitt står besökaren i centrum och bibliotekets olika resurser ska vara till-

gängliga i sin helhet (digitala, fysiska och mänskliga resurser) (Björneborn 2017). 

För detta behövs förmedlingsstrategier och didaktiska val som att exempelvis hän-

visa från det digitala vidare till mänskliga resurser, eller från det digitala vidare till 

fysiska resurser. Besökaren ska ha så goda möjlighet som möjligt till rörlighet mel-

lan olika resurser (ibid.). Figur 4 och 5 visar exempel på sökresultat från enkla sök-

funktioner på BL och BnF. 
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Figur 4. Del av sökresultat. Sökning i huvudkatalogen på BL, sökord ”Sherlock Holmes” (BL [2022-
03-21] 13). 

 

 

 
 

Figur 5. Del av sökresultat. Sökning i huvudkatalogen på BnF, sökord ”Stockholm” (BnF [2022-
07-08] 9). 

 

Bilderna visar att sökresultaten presenteras i långa listor i textform och att inga il-

lustrationer används. Man kan klicka sig vidare i vänsterspalten utifrån exempelvis 

materialtyp eller variabel som författare. En fundering är vilka tekniska och andra 
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typer av val som ligger bakom sökresultaten. Det är exempelvis väldigt oklart varför 

resultaten presenteras i denna ordning. Varför kommer just ljudinspelningar överst 

i listan på BL? Och varför blandas materialtyper i listan hos BnF ? Dessa och 

liknande frågor skulle kräva en egen undersökning.  

Från synvinkeln av ett samlat användargränssnitt som besökaren ska kunna röra 

sig enkelt i så är sökresultaten, enligt min mening, inte lätta att förstå eller anvä-

ndarvänliga. Som nämnts ovan så blir det också svårare att hitta i de digitala bibli-

oteksrummen eftersom så många databaser och webbsidor har egna specifika sök-

funktioner. Med hjälp av sökresultaten visar det digitala biblioteket vad det kan 

erbjuda besökaren. Enligt Hansen (2017) är att underlätta och främja en desig-

nuppgift som består i att designa besökarens tillgång till exempelvis en service, en 

aktivitet, en upplevelse av något och deltagande i något. Björneborns 

designaspekter är också relevanta här med sin medvetenhet om att bibliotekets 

resurser är ett erbjudande till besökaren. Att främja serendipitet, nyfikenhet och 

lustfyllt utforskande är delar som bör stöttas genom designen (Björneborn 2010). 

Som Andersen (2008a) skriver så formar webbsidor besökarens förväntningar, 

vilka handlingar som ska vara möjliga och som ska förknippas med digitala bibli-

otek. För besökaren är sökresultaten centrala för det samlade användargränssnittet 

i de digitala biblioteksrummen. De påverkar också besökares vilja att utforska och 

att återkomma till biblioteket. 

Sökresultaten är också ett index över nationalbibliotekens representationer och 

erbjudna mening. Genom sökresultatens representationer kan vissa aspekter fram-

hävas medan andra göms undan eller osynliggörs. Sammantaget visar sökresultaten 

på vad nationalbiblioteken tar för givet i sin förståelse och uppfattning om världen 

och i förlängningen vad besökare bör värdera som relevant. På så vis kan vissa 

besökare/användargrupper känna igen sig utifrån sökresultaten medan andra kan få 

en känsla av att utestängas redan vid en första sökning.   

De fyra rummen 

I detta avsnitt följer undersökning och analys av de digitala nationalbiblioteken uti-

från modellen B4R. Liksom i analysen av sökfunktionerna ingår webbsidor med 

resurser och arrangemang som nås online även om de inte benämns som digitala 

resurser eller som del av ett digitalt bibliotek av nationalbiblioteken själva.  

Rum för lärande 

Ur ett biblioteksdidaktiskt perspektiv så är att uppmuntra och stötta ett livslångt 

upptäckande och lärande ett av bibliotekens kärnuppdrag (Jochumsen 2016). De 

övriga tre rummen överlappas av rum för lärande och att upptäcka genom möjlighet 

till serendipitet och informellt lärande (Björneborn 2017). Att lära är enligt Selander 
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och Kress att successivt öka sin förmåga att delta i sociala sammanhang på ett 

meningsfullt vis (Selander & Kress 2021). I förlängningen handlar lärande då om 

att kunna delta i samhället på ett sätt som känns meningsfullt för individen. På så 

sätt möts Selander och Kress och B4R i sina övergripande mål där rum för lärande 

är särskilt kopplat till målen empowerment och erfarenhet. I och med att lärande är 

ett erbjudande till besökaren är byggstenarna användningspotential och förmed-

lingsrum extra viktiga här. Så hur ser det ut i de digitala biblioteksrummen för 

lärande, vad väljer nationalbiblioteken att lägga tyngdpunkten vid? 

Förmedling till skolor 

En förvånande upptäckt är hur stor andel av lärresurserna som är i form av artiklar, 

det vill säga verbalspråklig text med illustrationer. Illustrationer definieras som icke 

rörliga bilder som åtföljer text (IFLA 2017). På startsidan har BL Discover & Learn 

med underrubriken Schools and Teachers (BL [2022-03-29] 14). Lärresurserna här 

beskrivs som ”A range of teaching resources to help you plan lessons, design 

schemes of work and set homework tasks” (BL [2022-02-28] 15). Det finns totalt 

253 stycken, som går att välja utifrån ämne, årskurs, språk eller tema. Samtliga 253 

lärresurser är i form av artiklar och är nedladdningsbara i PDF: format (i bilaga II 

finns exempel på lärresurser från BL). Sett till antal, så är artiklar i form av verbal-

språkig text med illustrationer dominerande i biblioteksdidaktiken gällande 

lärresurser hos BL. Ingen av lärresurserna är interaktiv eller multimodal. 

Under rubriken ”Schools and Colleges” finns åtta digitala aktiviteter och fyra 

webbinarier. De digitala aktiviteterna är i form av korta videor med tillhörande un-

derlag för lärare (BL [2022-03-25] 16; BL [2022-03-29] 17). Enligt Laskie (2017) 

så kan bibliotek fokusera på andra aspekter än de teoretiska, som skolor måste följa. 

I rum för lärande i bibliotek kan man i stället lägga tyngdpunkt på att eleven får en 

annan roll än den som elev. Fokus kan då vara på det upplevelseorienterande, det 

lustfyllda och lekfulla (ibid.). En tolkning av BLs val av format och utformning är 

att de vill göra bibliotekets lärresurser så anpassade som möjligt till en skolkontext. 

Lärresurserna på BL framstår som traditionella och som att de följer en syn på 

lärande som inte utgår från biblioteksdidaktiska idéer om att eleven ska få en annan 

roll i sin relation till biblioteket. 

Båda nationalbiblioteken har webbsidor som vänder sig specifikt till 

lärare/skolor. På BnF finns pedagogiska resurser samlade på Classes - le site péda-

gogique de la Bibliothèque nationale de France, med huvudrubriken Ressources 

pédagogiques en ligne  (pedagogiska resurser online) (BnF [2022-03-25] 12). Figur 

6 visar ett urklipp från startsidan för Classes.  
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Figur 6. Urklipp från startsidan för Classes - le site pédagogique de la Bibliothèque nationale de 
France (BnF [2022-03-16]13). 

 

Classes framstår som ett eget rum där layouten skiljer sig mycket från övriga BnF. 

I Classes finns bland annat videor, podcasts och länkar till digitala utställningar 

(som finns parallellt på BnF). På Classes förstasida länkar man också till resurser 

som ligger utanför BnF. Ett exempel är Éduthèque, en webbplats för pedagogiska 

resurser under Ministere de l´èducation nationale, de la jeunesse et des sports (BnF 

[2022-03-15] 14). Ett annat exempel är BDnF- la fabrique à BD, med 11 guider och 

en applikation för att kunna göra serier. Här finns också ett galleri med exempel på 

serierutor  (BnF [2022-03-15] 15). Sammantaget har man i BnFs rum för lärande 

samlat olika digitala resurser i Classes, som verkar ses som ett eget rum för peda-

gogiska resurser. Man har också en ämnesspecifik del av rummet, BDnF, med ett 

digitalt verktyg i form av en applikation och med guider i form av webbartiklar. 

Digitala utställningar 

Under Discover and Learn på BLs startsida finns Online exhibitions. De digitala 

utställningarna är många, sammanlagt 52 stycken. Liksom lärresurserna är de digi-

tala utställningarna indelade i ämnen (som British Accents and Dialects, Literature 

and Drama och Modern British History) (BL [2022-02-25] 18). Det framgår inte 

om utställningen är multimodal eller inte, eventuella multimodala inslag visar sig 

efter hand. Genomgången visar att den övervägande majoriteten av de digitala 

utställningarna är i form av artiklar. Samtliga 22 utställningar inom exempelvis äm-

nena Music och Literature and Drama utgörs av artiklar (BL [2022-03-15] 19; BL 
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[2022-03-15] 20). Att utställningen är i form av en artikel innebär som nämnts ovan 

att den har verbalspråklig text och illustrationer utan multimodala inslag. Illustra-

tionerna kommer från BLs samlingar i form av porträttfoton, foton av böcker och 

så vidare. Multimodala inslag finns i 14 av de 52 utställningarna , i form av ex-

empelvis video, ljudklipp och en interaktiv karta. De multimodala inslagen är oftast 

komplement till artiklar och utgör inte den huvudsakliga formen för utställningen.  

Hos BnF finns det sammanlagt 98 digitala utställningar under rubriken Expo-

sitions - les galeries virtuelles de la bibliothèque nationale de France. 

Utställningarna är också här uppdelade i olika teman (som kartor, fotografier och 

författare) (BnF [2022-03-03] 16). De digitala utställningarna har alla samma lay-

out på förstasidan: en stor illustration med länkar i nederkanten som leder till andra 

resurser (i form av bilder, i vissa fall ljud eller video). De digitala utställningarna är 

alltså ibland multimediala men med illustrationer som övervägande val.  

 

 

 
 

Figur 7. Exempel på startsida för en digital utställning på BnF (BnF [2022-03-03] 17). 

 

På förstasidan för Livres d´enfants d´hier et d`aujourd´hui ser man att illustrationen 

täcker hela sidan och att länkar finns nedtill och är små i förhållande till illustra-

tionen. De digitala utställningarna hos BnF använder framförallt verbalspråklig text 

och illustrationer. De är också indelade efter teman och ämnen, som exempelvis 

barnböcker eller kartor.  
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Ett skolsammanhang 

Att dela in i ämnesspecifika lärresurser och att använda texter används mycket i 

skolsammanhang (Selander & Kress 2021). Enligt Björneborn (2017) ska design ge 

möjlighet att leta sig fram både divergent och konvergent i digitala bibliotek. 

Möjligheten att söka divergent, är som beskrivits tidigare, en möjlighet att söka 

utanför det planerade och att upptäcka något utöver det man brukar söka efter. 

Gällande lärresurser och digitala utställningar verkar konvergent sökande premieras 

och resurserna framstår som traditionella i sin design. Lärresurserna och de digitala 

utställningarna är exempel på informellt lärande där nationalbiblioteken i stor 

utsträckning har anpassat användningspotentialer och förmedlingsrummet efter ett 

föreställt skolsammanhang. Analysen visar att lärresurser hos BL utgörs av artiklar 

och att de multimodala inslagen i de digitala utställningarna är få; verbalspråklig 

text med illustrationer står i förgrunden.  

Andra resurser i rum för lärande på BL 

Digitala aktiviteter och webbinarier som vänder sig till skolor/lärare är kostnadsfria 

och ingår därmed i den digitala biblioteksverksamheten. Bland utställningar för stu-

denter och vuxna, föreläsningar, onlinekurser och webbinarier är vissa gratis medan 

andra kostar 2. En stor resurs sett till antal är British Library Player med 200 videor 

och 18 podcasts som besökaren kan välja från bland 12 olika teman (BL [22-03-29] 

22). Några teman är LGBT+, Women´s History och Black History. I British Library 

Player kan kopplingen till de biblioteksdidaktiska målen empowerment och erfaren-

het verka extra tydliga utifrån de teman biblioteket valt.  

Rum för lärande är också kopplat till tanken om information som blir kunskap 

och kunskap som blir till innovation. Innovation ses inom biblioteksdidaktik som 

nödvändig för utveckling i samhället, också ur ett globalt konkurrensperspektiv (Jo-

chumsen, Rasmussen & Skot-Hansen 2012). Business and IP Centre på BL är ett 

intressant exempel på en resurs i detta rum med koppling till innovation. Business 

and IP Centre riktar sig till småföretagare, entreprenörer och innovatörer (BL 

[2022-03-29] 23).  

We support small business owners, entrepreneurs and inventors like you. Our team are 
here to help you take the right steps to start up, protect and grow your business. If 
you’re an ambitious business owner, with plans to scale-up, we also offer £10,000 
worth of free support through our Innovating for Growth programme. Or if you want 
specialised start-up support we have a programme for that too. What’s more we have 
19 National Network Centres around the UK, in addition to our Centre at the British 
Library. (BL [2022-07-12] 26). 

 

                                                 
2 Exempelvis kostar onlinekurser för vuxna och studenter, och därmed ingår inte dessa i undersök-

ningen (det finns fem onlinekurser för vuxna och för ett tillfälle kostar det 48 pund för studenter och 

60 pund för vuxna) (BL [2022-03-25] 21).  
 

https://www.bl.uk/business-and-ip-centre/innovating-for-growth
http://www.bl.uk/business-and-ip-centre/Innovating-for-Growth-Startups
https://www.bl.uk/business-and-ip-centre/national-network
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Centret har exempelvis webbinarier (sex av nio webbinarier kostar), de erbjuder 

mentorer via Zoom och det finns 59 artiklar inom området immaterialrätt och föret-

agande (BL [2022-03-07] 24; BL [2022-03-25] 25). Business and IP Centre står ut 

då det är det enda exempel som framkommer i undersökningen där besökare kan 

möta biblioteksföreträdare direkt via ett digitalt mötesverktyg - ett synkront digitalt 

möte. Det är också den enda del av BL som skriver ut på webbsidan att de är öppna 

online. Därmed använder Business and IP Centre andra verktyg i sin förmedling 

och tillsammans med de verktyg som används i British Library Player förstärks 

bilden av att lärresurser och digitala utställningar är mer traditionella i sin design.  

Rum för att mötas 

I detta rum är engagemang och empowerment de främsta övergripande målen (Jo-

chumsen, Rasmussen och Skot-Hansen 2012). Som nämnts ovan är att delta på ett 

meningsfullt sätt i sociala sammanhang en del av Selander och Kress definition av 

lärande (Selander och Kress 2021). Genom möten och att delta bidrar rummet till 

besökarens livslånga lärprocess. Rummet kan också ge tillfälle att möta åsikter och 

personer besökaren annars inte skulle träffa på, ett så kallat lågintensivt mötesrum. 

Exempelvis videomöten, streaming, bloggar och andra sociala tekniska verktyg kan 

användas i detta möjlighetsutrymme (Jochumsen, Rasmussen & Skot-Hansen 

2012). 

Sociala medier 

Det finns som beskrivits tidigare endast ett exempel, i Business and IP Centre, där 

besökaren kan möta biblioteket ”ansikte mot ansikte” synkront via ett digitalt mö-

tesverktyg. Det framkommer i undersökningen att besökarens möjlighet att möte 

och delta till väldigt stor del lagts ut på olika sociala medier. Det innebär att dessa 

möjlighetsutrymmen finns utanför nationalbibliotekens egna digitala bibli-

oteksrum.  

Bilden av att rum för att mötas och att delta har lagts utanför det egna bibliote-

ket förstärks av att BL inte har något event online som är gratis. Det är alltså bara 

betalande besökare som kan delta i events online på det digitala biblioteket. Un-

dersökningen visar också att samtidigt som möjlighetsutrymmet för att mötas lagts 

ut på sociala medier, så länkar BL inte till sociala medier i någon större utsträckning 

(exempelvis finns inga länkar till sociala medier på startsidan). Besökare behöver 

därför känna till sociala medier i förväg som ingång till rum för att mötas och delta. 

En tolkning är att BL inte ser på sociala medier som del av sitt digitala bibliotek 

även om de används i hög utsträckning. Ett exempel är Youtube som blir som ett 

arkiv över videor genom åren, men som besökaren inte hänvisas till från BLs 

webbplats. Att underlätta är en av de aspekter som enligt biblioteksdidaktik ska ske 

i alla rum. Att inte länka till sociala medier kan ses som ett exempel på hur BL inte 

underlättar för besökare att hitta vissa resurser.  
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BnF å sin sida länkar till sociala medier på många av sina webbsidor. För besökare 

till BnFs digitala bibliotek finns det möjlighet att ta sig till deras sociala medier. 

BnF använder också livestreaming av vissa arrangemang via Facebook och 

Youtube (BnF [2022-03-23] 18). I tabell 3 visas närvaro på olika sociala medier. 

Tabell 3. The British Library och Bibliothèque nationale de France på sociala medier. 

 British Library 

 

BnF 

Twitter 1,8 miljoner följare. 

18 200 Tweets. 

På Twitter sedan 2009. 

 

238 672 följare. 

19 400 Tweets. 

På Twitter sedan 2012. 

 

Facebook 373 000 följare. 

Betyg · 4,8 (14 464 recen-

sioner). 

Inlägg och videor. 

På Facebook sedan 2007. 

 

197 000 följare. 

Visar inte antal följare, ingen 

möjlighet att lämna recension. 

Videor och livestreaming. 

På Facebook sedan 2010. 

 

Instagram 362 408 följare. 

1742 inlägg. 

 

100 393 följare. 

1318 inlägg. 

 

Youtube 46 900 prenumeranter. 

764 videor. 

På Youtube sedan 2010. 

 

17 700 prenumeranter. 

814 videor. 

Livestreaming. 

På Youtube sedan 2012. 

 

TikTok 56 följare. 

På TikTok sedan 2022. 

Inget konto. 

Soundcloud 3644 följare 

1266 ljudspår och poddar 

 

289 följare 

250 ljudspår och poddar 

 

 

Källor: (BL [2022-03-17]31;32;33;34; BL [2022-03-23] 35; BL [2022-03-24]36; BnF [2022-03-
17]19;20;21;22; BnF [2022-03-24] 23). 

 

Tabellen visar att baserat på antal så är nationalbiblioteken mest aktiva på Twitter 

med över 18 000 inlägg vardera. Det är också på Twitter de har störst antal följare 

i jämförelse med övriga sociala medier. Baserat på antal inlägg och följare är det 

alltså i form av mikrobloggande som nationalbiblioteken möter sina besökare i 

störts utsträckning på sociala medier. Av tabellen framgår också att TikTok används 
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i minst utsträckning, BL har ett nystartat konto medan BnF inte har något konto 

(TikTok [2022-03-24]).  

Närvaro på sociala medier 

Att två framstående nationalbibliotek i så hög utsträckning använder sociala medier 

som möjlighetsutrymme för att möta-delta innebär att både nationalbiblioteken och 

deras besökare bidrar till affärsmodellen för sociala medier. Enligt Internetstiftelsen 

(2021) har sociala medier ” (…) fokus på att dela bilder eller länkar, skapa inlägg, 

videoklipp och mycket annat. Gemensamt är dock att användarna av tjänsten i 

någon mån är med och skapar innehållet, och tar del av varandras innehåll”. Ett 

talande namn är att sociala medier också kallas för sociala nätverk. Sociala medier 

som Youtube, Facebook och Instagram är gratistjänster men finansieras bland annat 

genom att användarnas data samlas in för att sälja personifierade annonser. Själva 

grunden för företagens vinst bygger på att användare lägger upp innehåll och delar 

med varandra. Enligt Fuchs (2015) gör denna affärsmodell för sociala medier att 

frågan om delaktighet och kreativitet behöver problematiseras. Fuchs menar att det 

ofta finns en naiv syn på detta då företagens huvudsyfte är att fånga användarnas 

uppmärksamhet i så hög grad som möjligt och använda deras tid, aktiviteter och 

data för att generera vinst (Fuchs 2015).  

Dialog och debatt 

Ett av de biblioteksdidaktiska syftena med detta rum är att dialog och debatt på 

besökarnas villkor är tänkt att ske (Jochumsen, Rasmussen & Skot-Hansen 2012). 

I ett så kallat lågintensivt mötesrum ska besökaren kunna utveckla tankar och idéer 

genom att träffa på personer och åsikter som de inte annars skulle möta på grund av 

exempelvis sociala skillnader (ibid.) På sociala medier är det företaget som ansvarar 

för och kontrollerar innehåll och kommentarer. Förutom att nationalbiblioteken rät-

tar sig efter affärsmodellen för sociala medier så styrs dialog och debatt i slutänden 

av företag och inte av nationalbiblioteken själva. De övergripande målen för 

besökaren, empowerment och engagemang, blir beroende av de regler som sätts 

upp av de sociala medierna. Ytterligare en aspekt är att de målgrupper som inte är 

användare av sociala medier utestängs.  

Tempo och designaspekter 

Tempo syftar inom didaktisk design på tidsaspekter för en aktivitet (Selander & 

Kress 2021). Det är sådana aspekter som hur mycket tid en aktivitet förväntas om-

fatta och hur ofta en aktivitet planeras in. De sociala mediernas respektive 

tidsgränser påverkar tempo. Laskie (2017) menar att förmedling är en desig-

nuppgift, vilket går i linje med digital didaktisk design och tanken om en ge-

nomgående design med tydligt syfte och väl genomtänkta val också av tekniskt 

verktyg. 
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Inom ramen för denna undersökning har jag undersökt fyrtio videor från BL och 

BnF på Youtube. Videorna sträcker sig från korta, på 22 sekunder, till långa på över 

åtta timmar (Youtube har en tidsgräns på 12 timmar för videor) (Youtube Help 

2022). Gällande tempo finns alltså en stor bredd på nationalbibliotekens 

Youtubekanaler medan Twitter och TikTok har kortare fastslagna gränser för hur 

mycket tid aktiviteten förväntas omfatta 3. De resurser som finns i det digitala rum-

met behöver väljas ut och designas. Genom att använda sig av sociala medier påver-

kas möjligheten till utformning. Formen för att möta-delta styrs till stor del av de 

gränser som sätts av sociala medier. 

Arrangemang på de digitala biblioteken 

Inget arrangemang online på BL är öppet för besökare som inte kan betala (perioden 

16 mars till och med 15 april 2022). Av 59 arrangemang är tre stycken online och 

alla tre kostar (BL [2022-03-16] 28). För betalande besökare finns det digital 

visning och kurser online (BL [2022-03-16] 29; 30). Även under rubriken At the 

library and online finns 20 events, bland annat författarsamtal och festivalen 

Histfest (BL [2022-03-16] 31). Samtliga 20 kan ses på livestream eller inom 48 

timmar om man betalar 5 pund eller är betalande årsmedlem. Därmed finns det inget 

arrangemang på BL som ingår i det digitala biblioteket. 

På BnF finns det arrangemang som är gratis. I kalenderns sökfunktion kan 

besökaren filtrera på ”gratuit”. Däremot är det inte möjligt att filtrera fram vilka av 

dessa som är tillgängliga online. Av totalt 281 stycken är 108 gratis (BnF [2022-

03-03] 24). I analysen ingår 20 stycken slumpmässigt valda gratisevenemang och 7 

av dessa är möjliga att se online (BnF [2022-03-05] 25). 

 

 

 

                                                 
3 TikTok har en tidsgräns på tio minuter (tidigare tre minuter) och en tweet på Twitter har en max-

gräns på 280 tecken (tidigare 140) (Tech.com 2022; Twitter 2022). På SoundCloud kan ett ljudspår 

vara max 24 timmar vilket är den längsta tiden inom de sociala medier som används (SoundCloud 

2022). 
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Figur 8.  Kalender på Bibliothèque Nationale de France med möjlighet att filtrera fram arrange-

mang som är gratis.  

 

Att inte kunna filtrera fram vilka arrangemang som är tillgängliga online tolkar jag 

som att BnF inte ser denna funktionalitet som tillräckligt betydelsefull. De digitala 

tillfällena till att mötas och att delta är därmed dolda för besökaren. Detta förstärker 

bilden av att detta möjlighetsutrymme till stor del har lagts ut till sociala medier.  

Rum för performativitet 

Begreppet användningspotential är extra relevant i detta rum. Användningspoten-

tial syftar på hur biblioteken använder potentialen i ett rum eller objekt för att 

möjliggöra handlingar och aktiviteter för besökaren (Björneborn 2017).  

Detta möjlighetsutrymme är det minsta av de fyra rummen. Det är få skapande 

aktiviteter på de digitala nationalbiblioteken. På BnF kan jag inte hitta några 

resurser, förutom appen BDnF, som riktar sig till skolor och som tagits upp tidigare. 

Detta avsnitt begränsas därför till BL.  

Att ge möjlighet till performativitet och att skapa innebär enligt biblioteksdid-

aktik dels enskilt skapande och performativitet och dels skapande i grupp (Laskie 

2017). Inom biblioteksdidaktik ses besökaren som en möjlig aktiv medskapare som 

har behov av att få upplevelser i biblioteket (Jochumsen 2017). I detta rum kan 

också samskapande och samproduktion utifrån besökarnas behov ske (Lundgaard 

Andersen & Hygum Espersen 2017).  

Enskilt skapande 

Aktiviteter för enskilt skapande riktar sig till barn och unga: Make a recycled note-

book, Create your own stories, Make a zine, Sensory activities och Discovering 

Children´s Books (BL [2022-03-03] 32; 33; 34; 35; 36). Två aktiviteter ligger som 

länkar på sidan Families and community (BL [2022-04-12] 37). De skapande ak-

tiviteterna visas i form av artiklar eller videor. Aktiviteterna är inriktade på pyssel, 

som att göra fysiska objekt ( exempelvis en miniatyrbok eller en tuta av papper) 
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(BL [2022-04-12] 38). Det kan också vara att göra såpbubblor eller att skapa egna 

ljud (som ris som faller på en tallrik) (BL [2022-04-12] 39). Inom temat barnböcker 

kan det vara att hitta på egna berättelser med inspiration från kända barnböcker (BL 

[2022-04-12] 40). Figur 9 visar urklipp från aktiviteten Drawing waves, som ingår 

i Sensory Activities. 

 

  

Figur 9. Urklipp från Drawing waves, Sensory Activities (BL [2022-07-13]41). 

Bilden visar att det är med noggranna instruktioner i artikelform som förmedling 

av den skapande aktiviteten sker. Aktiviteter för enskilt skapande är främst riktade 

till barn och det är fysiska material som används. Biblioteket är den som ger in-

struktioner, experten, och barnet är mottagaren av instruktionerna.  

I detta möjlighetsutrymme kan biblioteket ha ambitionen att ge tillfälle till 

besökaren att bygga upp engagemang, hitta nya lösningar och komma på innova-

tioner (Lundgaard Andersen & Hygum Espersen 2017).  Även unga och vuxna ska 

enligt biblioteksdidaktik ha möjlighet till performativitet och att skapa. Exempel på 

sådana aktiviteter kan vara att besökare kan publicera eget material, får tillgång till 

arenor för att ställa ut, får möjlighet att använda video, ljud, text och att skapa i 

workshops ledda av professionella kreatörer (Jochumsen, Rasmussen & Skot-Han-

sen 2012). De skapande aktiviteter som finns för vuxna på BL är kurser online.  

Kurserna omfattar ett kurstillfälle och kostar (exempel på en kurs är att lära sig att 

rita djur). Därmed finns inga aktiviteter för att skapa för vuxna, eller aktiviteter för 

performativitet i grupp på något av de digitala biblioteken.  

Samskapande och samproduktion 

Samskapande och samproduktion är två begrepp för hur besökare och organisa-

tioner kan vara med och utforma aktiviteter på offentliga bibliotek. Enligt 

Lundgaard Andersen och Hygum Espersen (2017) kan syftet vara att skapa lö-

sningar på behov som besökare och medborgare har och de menar att bibliotekets 
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roll är att se till att det finns en balans gällande makt och inflytande. Inom un-

dersökningen har inga exempel på samskapande eller samproduktion hittats.  

Bibliotekariens roll 

De resurser som krävs för performativitet och att skapa kan skilja sig från övriga 

rum. Bibliotekets roll är här främst att vara koordinator och att underlätta, inte att 

vara expert (Laskie 2017). Exempelvis kan bibliotekarien vara ledare för workshops 

eller producent (Laskie 2017). Aktiviteterna för enskilt skapande presenteras i form 

av artiklar eller instruktionsvideor. Det innebär att bibliotekarien, liksom i sökfunk-

tionerna och i rum för lärande, inte är synlig för besökaren. I förmedlingsrummet 

är bibliotekariens roll och plats dold bakom kulisserna. Bibliotekarierna är ansik-

tslösa och om de har roller som exempelvis ledare för workshops eller producent så 

framgår inte det.  

Rum för inspiration 

Det framkommer att nationalbiblioteken framförallt använder sina samlingar som 

resurser för upplevelser och inspiration. Upplevelser har blivit allt viktigare som ett 

sätt för kulturinstitutioner att hävda sig och för individer som en del i identitetsfor-

mandet (Jochumsen, Rasmussen & Skot-Hansen 2012). Inspirationsrummet kan 

rymma estetiska, kulturella eller aktivitetsbaserade upplevelser och möjligheten att 

inspirera finns inom alla medier och genres (ibid.).  

Gallica är ett tydligt exempel på hur samlingarna, i form av digitaliserade doku-

ment, används som resurs för upplevelser. Gallica beskrivs som ett digitalt bibliotek 

med fri tillgång på internet (BnF [2022-03-30] 26). En stor del av detta avsnitt ägnas 

åt Gallica. Det finns också inslag av att främja mer aktivitetsbaserade upplevelser 

som videor och podcasts, och exempel på detta tas också upp. 

Gallica  

Gallica är enligt BnF ett av de viktigaste gratisbiblioteken på internet (BnF [2022-

03-29] 27). Gallica har funnits sedan 1997 och ger tillgång till mer än åtta miljoner 

dokument och tusentals nya laddas upp varje vecka (BnF [2022-03-29] 28). Det 

finns ett nyhetsbrev, en blogg och sociala mediekonton specifikt för Gallica. Att 

synen på vad som utgör digitala biblioteksrum skiljer sig från den inom biblioteks-

didaktik går att se från det val av resurser som utgör Gallica och den plats bibliote-

karien upptar. Resurser är digitaliserade böcker, tidningar, manuskript, ljudfiler, 

kartor, bilder, notblad och videor. (BnF [2022-03-30] 29). Gallica beskrivs som 

“(…) an encyclopaedic and comprehensive library, representative of major French 

authors and of the various trends of reflection and research over the centuries.” (BnF 

[2022-07-14] 30). Den enda kontaktvägen är att mejla till en generell e-postadress, 

i övrigt finns det inga sätt att komma i kontakt med biblioteket eller någon bibliote-

karie. Figur 10 visar ett urklipp från startsidan på Gallica. 
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Figur 10. Del av Gallicas startsida (BnF [2022-07-14] 31). 

Bilden visar att Gallicas startsida är organiserad utifrån samlingar, typ av dokument, 

teman och geografiska områden. Startsidan har verbalspråklig text med illustra-

tioner och i vänstra hörnet anges hur många dokument som Gallica har tillgängliga 

online. Gallica framstår framförallt som ett bibliotek online, det vill säga som ett 

bibliotek som utgörs av en egen digital samling. Möjligheten till upplevelser i bib-

lioteket ges i huvudsak genom digitala dokument av olika slag. Liksom i rum för 

lärande kan man se hur text, illustrationer och att dela in i ämnen och teman är 

dominerande.  

Ett samlat användargränssnitt ska ge besökaren möjlighet att ta del av bibliote-

kets samtliga resurser, aktiviteter, tjänster och service från en samlad punkt. Att 

Gallica är en avskild del från övriga BnF bidrar, enligt mig, till att göra anvä-

ndargränssnittet mer otydligt för besökaren. Ett samlat användargränssnitt behöver 

sätta besökaren i centrum och koppla bibliotekets resurser till varandra så att det 

blir enkelt för besökaren att röra sig i de digitala biblioteksrummen. Gallica är ett 

tydligt exempel på hur definitionen av ett digitalt bibliotek skiljer sig åt.  

Gallica som applikation 

Gallica finns också som en gratis applikation för iphone, ipad och android (BnF 

[2022-04-05] 32). I appen ska det vara möjligt att söka i samtliga digitala samlingar 

(BnF [2022-03-30] 33). Besökaren kan ladda ner och dela dokument (hela eller de-

lar av det), lägga till favoriter och på så vis göra en egen samling. Genom appen 

kan besökaren också följa Gallica på sociala medier och ta del av bloggen och ny-

hetsbrevet. 
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I appen utgörs det digitala bibliotekets resurser av dokument. För att hitta till rätt 

dokument är det upp till besökaren att leta sig fram med hjälp av sökfunktionen. 

Besökaren förväntas vara “självgående”, det finns inget hjälpavsnitt eller introduk-

tion till hur man söker. Inom biblioteksdidaktik ska biblioteket vägleda, underlätta 

och förmedla i samtliga rum. I Gallicas app är fokus att besökaren själv söker upp 

och laddar ner dokument, vilket är en snäv syn på biblioteksverksamhet. Bibliote-

karien är helt frånvarande, det finns ingenstans besökaren kan komma i kontakt med 

en bibliotekarie. Å andra sidan kan man se appen som ett initiativ av BnF att 

förmedla samlingarna genom ett verktyg som är gratis och tillgängligt för många 

över hela världen.  

Gallicas sociala medier 

Gallica har egna konton på sociala medier och valet av sociala medier skiljer sig 

från BnF. Gallica finns på de sociala medier som har mikroblogg som huvudsaklig 

form och på Pinterest. Detta förstärker bilden av Gallica som ett bibliotek online 

koncentrerat på dokument. Tabell 4 visar en sammanställning av Gallicas sociala 

medier.  

 

Tabell 4. Gallicas sociala medier.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Källor: Gallica ([2022-03-31] 1;2;3;4). 

Tabellen visar att sett till antal följare har Gallica störst närvaro på Facebook, med 

ca 171 000 följare. Efter följer Instagram med 165 000 följare. Twitter, som var 

högst upp gällande antal följare och inlägg för BnF och BL, kommer efter både 

Facebook och Instagram. Tabellen visar också att lägst antal följare finns på Pinter-

est med 47 900 följare.  

Att Gallica har egna sociala mediekonton kan tolkas som att det ska ses som ett 

eget bibliotek, skilt från övriga BnF, i det digitala landskapet. Som förmedlingsrum 

 Gallica 
Twitter 

 

92 500 följare 

28 500 tweets 

Facebook 171 183 följare 

Instagram 2604 inlägg 

165 000 följare 

Youtube Ingen kanal 

TikTok Inget konto 

SoundCloud Ingen kanal 

Pinterest 47 900 följare 
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är det koncentrerat på att söka fram dokument och att ladda ner. Valet av använd-

ningspotentialerna för samlingarna kan därför ses som begränsade. Möjligheten att 

fritt ladda ner, dela och göra en egen samling från över åtta miljoner dokument visar 

att BnFs samlingar i hög utsträckning är tillgängliga online. Det kan i sin tur tolkas 

som att andra användningspotentialer skulle kunna utvecklas. 

Ett spel på ämnesspecifika sidor 

Med hjälp av berättande (storytelling), i olika medier och genres, kan man inspirera 

inom biblioteksdidaktik (Jochumsen, Rasmussen & Skot- Hansen 2012). Ett ex-

empel på en interaktiv berättelse är spelet Le Royaume d´Istyald (BnF [2022-04-

07] 36). Spelet finns på sidan Fantasy-retour aux sources som är tänkt som en 

djupdykning i fantasygenren (BnF [2022-04-07] 37). Fantasy-retour aux sources 

ger intryck av att ha starkt fokus på att lära ut och visar sig även finnas på BnFs 

pedgogiska webbplats Classes) (BnF [2022-04-08] 38). Förutom spelet finns ru-

brikerna Découvrir, Compendre och Transmettre (Upptäcka, Förstå och Föra 

vidare, min översättning). Under Transmettre kan man ladda ner pedagogiska 

resurser utifrån fem olika teman som ska få elever att läsa, prata om, skriva och 

spela utifrån innehållet. Under de andra rubrikerna finns det artiklar om fantasy 

kopplat till miljöfrågor, kvinnor i huvudrollen och genrens historia. Figur 11 visar 

ett urklipp från startsidan av Fantasy-retour aux sources. Figur 12 visar ett urklipp 

från spelet Le Royaume d´Istyald.  

 

 
 
Figur 11. Startsidan för Fantasy – Retour aux Sources på Bibliothèque  
nationale de France (BnF [2022-07-14]39). 
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Figur 12. Urklipp från spelet Le Royaume d´Istyald på Bibliothèque  
nationale de France (BnF [2022-07-14] 40). 

 

Le Royaume d´Istyald framstår som ett påkostat initiativ med stor vikt lagd på graf-

iken. Spelet är direkt kopplat till semiformellt lärande och biblioteket som expert. 

Spelet kan ses som ett försök till att ge besökaren en mer upplevelseorienterad 

förmedling. I valet av didaktisk design behöver de digitala biblioteken vara öppna 

för det som inom biblioteksdidaktik kallas för ”brugerinddragande formidling” (Jo-

chumsen 2017).  Brugerinddragande formidling baseras på dialog mellan besökare 

och biblioteket och kan vara ett sätt att utveckla rum för inspiration (ibid). En fråga 

är om biblioteket och besökaren haft dialog om spelets utformning. Ett spel behöver 

ju en besökscentrerad utformning och konkurrerar med alla andra spelupplevelser 

online.  

Andra exempel från samlingarna 

Det finns en enorm mängd resurser inom olika medier och som tidigare tagits upp 

spelar sökfunktionerna stor roll för besökarens möjlighet att hitta fram till dem. BnF 

har exempelvis i Galerie de médias; 1697 resurser i form av dokument, ljud, bilder 

och videor som enligt BnF ska ses som multimediala (BnF [2022-03-30] 41). I Col-

lection Sonore finns 45 000 album mellan åren 1949 till 1962. Collection Sonore 

ska gå att ta del av i 100 länder genom Youtube, Deezer, Qobuz, iTunes, Google 

Play, Shazam, Spotify, Amazon, MusicMe, Napster, Junodownload och Last fm 

(BnF [2022-03-30] 42).  

BL har Digital collections med sex större samlingar och tolv mindre samlingar 

(BL [2022-03-30] 42). Bland annat finns här British Library Sounds med över 

90 000 ljudfiler och UK Web Archive som samlar in miljontals webbsidor varje år 

(BL [2022-03-30] 43; 44). BL har också Past Event Recordings på sidan British 

Library Player. Där finns 200 videor, som samtal med författare och experter, samt 

18 poddar som besökaren kan välja utifrån 11 teman (BL [2022-03-29] 45; 46; 47; 

48).  

Detta rum kan bidra till bildning och social mobilitet och till upplevelser som 

förändrar och vidgar perspektiv (Jochumsen, Rasmussen & Skot-Hansen 2012). 

Analysen visar att förmedlingen till största del utgörs av att erbjuda besökare 
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upplevelse och inspiration i form av resurser från samlingarna. Val av användning-

spotentialer som de digitala nationalbiblioteken gjort är exempelvis att ordna sam-

lingarna utifrån ämnen och teman och att dela upp samlingarna efter typ av media 

(som foton, webbsidor och ljudfiler). Gällande förmedlingsrummet så är handlingar 

som möjliggörs exempelvis att ladda ner och dela dokument och att lyssna på ljud-

filer i olika tjänster.  

Digitala resurser 

Detta avsnitt presenterar digitala resurser som identifierats i undersökningen. Syftet 

är att försöka bidra praktiskt i linje med en innovativ biblioteksdidaktik. En inno-

vativ biblioteksdidaktik vill öppna upp för nya sätt för bibliotek att verka på och 

utveckla praktiker (Hansen 2017). Därmed menar jag inte att använda digitala 

resurser är innovativt i sig, men en sammanställning kan fungera som utgångspunkt 

för diskussion och tankar kring en innovativ biblioteksdidaktik.  

Tabellerna följer Willermarks (2018) kategorier gällande syfte och format. Det 

innebär att det inom vissa kategorier inte finns några exempel. Kategorierna är 

kvarlämnade eftersom de visar på möjliga syften. Tabell 5 visar digitala resurser 

som gäller samtliga rum. Tabellerna 6 - 9 visar digitala resurser som de identifierats 

i respektive rum samt om det är ett verktyg för synkron kommunikation.  

 

Tabell 5. Digitala resurser samtliga rum. 

  

Samtliga rum   

Syfte och format Verktyg Synkron  

Presentationsverktyg • Sökfunktioner och sökresultat 

- enkel sökfunktion 

- filtrerad sökfunktion  

- sökfunktion med sökförslag  

• Kalendrar och sökresultat 

- filtrerad sökfunktion 

 

 

Skriftlig kommunikation • Chatt 

• E-post 

• Onlineformulär 

Ja 

 

Källa: egen sammanställning. 
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Tabell 6. Digitala resurser i rum för lärande 

 

Lärande - att 

upptäcka 

  

Syfte och format Verktyg Synkron  

Muntlig kommu-

nikation 

• Zoom (Business and IP Centre) 

• Webbinarier  

(Business and IP Centre) 

Ja 

 

 

Textkommunikation 

(och delade doku-

ment) 

• Webbartiklar  

- lärresurser 

- digitala utställningar 

 

Textproduktion   

Skriftlig kommu-

nikation 

  

Delning   

Bild/ljud/videodistri-

bution 

• Bild/ljud/video  

- digitala aktiviteter 

- föreläsningar 

- digitala utställningar med mul-

timodala inslag 

- Classes, samlade pedagogiska 

resurser 

 

Bild/ljud/vide-

oproduktion 

  

Presentationsverktyg   

Övrigt   

Ämnesspecifikt • Särskild webbplats, tema: serier 

(BDnF) 

- webbartiklar, guider 

- bildbank 

• Applikation, tema: serier (BDnF) 

• Särskilda webbsidor, tema: 

småföretagande och innovatörer 

(Business and IP Centre)  

- Zoom, individuell vägledning 

- Webbinarier 

- Digitala artiklar 

 

Källa: egen sammanställning. 
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Tabell 7. Digitala resurser i rum för att mötas 

 

Mötas - att delta   

Syfte och format Verktyg Synkron  

Muntlig kommunikation   

Textkommunikation 

(och delade dokument) 

• Twitter  

- mikroblogg 

• Facebook  

- mikroblogg 

• Instagram  

- mikroblogg 

 

Textproduktion   

Skriftlig kommunikation   

Delning   

Bild/ljud/videodistribu-

tion 

• Facebook  

- livestream 

• Youtube  

- videor 

- livestream 

• TikTok  

- videor 

• SoundCloud  

- ljudfiler 

• Pinetrest  

- bilder 

Ja 

Ja 

Bild/ljud/videoproduk-

tion 

  

Presentationsverktyg   

Övrigt   

Ämnesspecifikt   

Källa: egen sammanställning. 
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Tabell 8. Digitala resurser i rum för performativitet 

 

Performativitet - att 

skapa 

  

Syfte och format Verktyg Synkron  

Muntlig kommu-

nikation 

•  Onlinekurs Ja 

Textkommunikation 

(och delade dokument) 

• Webbartiklar 

-  pyssel och aktiviteter  

 

Textproduktion   

Skriftlig kommu-

nikation 

  

Delning   

Bild/ljud/videodistribu-

tion 

• Instruktionsvideo 

- pyssel 

 

Bild/ljud/videoproduk-

tion 

  

Presentationsverktyg   

Övrigt •  Applikation Gallica 

-  sätta ihop egen samling 

 

Ämnesspecifikt   

Källa: egen sammanställning. 

 

Tabell 9. Digitala resurser i rum för inspiration 

 

Inspiration - att up-

pleva 

  

Syfte och format Verktyg Synkron  

Muntlig kommunikation   

Textkommunikation 

(och delade dokument) 

• Nyhetsbrev  

Textproduktion   

Skriftlig kommunikation   

Delning • Applikationen Gallica 

• Blogg 

 

Bild/ljud/videodistribu-

tion 

• Youtube, Deezer, Qobuz, 

iTunes, Google Play, Shazam, 

Spotify, Amazon, MusicMe, 

Napster, Junodownload, Last fm  

- ljudfiler 

• British Library Player 
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- ljudfiler 

- poddar 

- videor  

• Youtube 

- poddar 

Bild/ljud/videoproduk-

tion 

  

Presentationsverktyg   

Övrigt • Spel (Le Royaume d´Istyald)  

Ämnesspecifikt • Temasidor Fantasy (Retour aux 

Sources) 

 

Källa: egen sammanställning. 

 

Digitala resurser som identifierats är program (chattfunktioner och sökfunktioner), 

applikationer (Gallica och BDnF), plattformar (exempelvis Facebook, Youtube) 

och olika onlineresurser på webbsidor (exempelvis webbinarier och kontaktformu-

lär). Inget verktyg inom bild/ljud/videoproduktion eller textproduktion med 

besökare som upphovsperson har identifierats, vilket innebär att verktyg som gör 

det möjligt för besökare att producera text, bild, ljud eller videoinnehåll inte anvä-

nds i något av de digitala nationalbiblioteken. Detta går i linje med analysen som 

visar att rum för performativitet och att skapa är det minsta rummet. Textkommu-

nikation (och delade dokument) finns det möjlighet till i de sociala medierna men 

inte på nationalbibliotekens webbplatser vilket stärker bilden av att rum för att mö-

tas och delta har lagts ut på sociala medier. I rum för inspiration och att uppleva är 

spelet Le Royaume d´Istyald och sidorna Fantasy- Retour aux Sources exempel på 

hur grafiken påverkar upplevelsen. Business and IP Centre i rum för lärande är ett 

exempel på en ”oväntad” verksamhet. Business and IP Centre visar att de digitala 

nationalbiblioteken kan ha verksamhet direkt kopplad till de biblioteksdidaktiska 

målen empowerment och innovation med inriktning på andra områden än kultur-

området.  
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Diskussion 

Undersökningen försöker ge en bild av om det förekommer biblioteksdidaktiska 

idéer, samt vilka digitala resurser som används, i de två nationalbibliotekens digi-

tala bibliotek. Relationen mellan biblioteksförmedlaren, besökaren och kultur står i 

centrum i biblioteksdidaktik och det är i bibliotekens samtliga fyra rum som rela-

tionen upprätthålls och utvecklas. Det genomgående temat i diskussionsdelen är hur 

denna relation framstår i de två nationalbibliotekens digitala biblioteksrum. Ut-

gångspunkten är att se på digital biblioteksverksamhet som en relation som behöver 

stå på biblioteksdidaktisk grund. 

Relationen mellan biblioteksförmedling och besökare 

Var börjar det digitala biblioteket? 

Relationen upprätthålls, formas och utvecklas (…) ” i ett givet rum” ( Hansen 2017, 

s. 63). Meningen ”i ett givet rum” innehåller två viktiga aspekter gällande bibli-

oteksdidaktik: 1) rum som möjlighetsutrymme och förmedlingsrum och 2) rummet 

ska vara givet, det vill säga utformat och designat med biblioteksdidaktiska idéer 

som utgångspunkt.  

I de digitala biblioteken finns rummen på internet och jag menar att det digitala 

biblioteket sträcker sig utöver de webbsidor och resurser som nationalbiblioteken 

själva benämner som digitala/online. Uppdelningen mellan så kallade digitala/on-

lineresurser och resten av webbplatserna är, enligt mig, inte tydlig och inte heller 

relevant för besökaren. När besökaren söker upp nationalbibliotekens webbplatser 

på ”internet som real space” är allt digitalt och online och därmed del av de digitala 

biblioteksrummen. Vid en samlad bedömning framstår gränserna för var det som 

nationalbiblioteken menar är deras digitala biblioteksrum börjar och sluta som 

oklara. Vad skiljer exempelvis en lärresurs i form av en webbartikel från en så kal-

lad digital utställning i form av webbartiklar? 

Nationalbibliotekens uppdelning går å sin sida mer i linje med begreppet bibli-

otek online (med enbart digitala resurser). Att nationalbiblioteken drar en gräns 

mellan så kallade digitala/onlineresurser och andra resurser på webbplatsen kan tol-

kas som att de följer en mer traditionell uppdelning av bibliotekets rum. I en sådan 

uppdelning kan det digitala rummet ses framförallt som en plats för digitaliserade 

delar av samlingen, streaming och olika licenser (Hansen 2017).  
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Mellan databas och sociala interaktioner 

Den digitala utformningen påverkar besökarens förväntningar och handlingar (se 

Andersen 2008a; 2008b; 2021). Modellen bibliotekets fyra rum visar en relation 

mellan biblioteksförmedlare och besökare som är motsatsen till idén om bibli-

oteksverksamhet baserad enbart på antal utlån och utbud/efterfrågan. Det digitala 

bibliotekets identitet rymmer i stället att erbjuda exempelvis oväntade upplevelser, 

dialog och debatt, samskapande och bibliotekarier som förmedlare. Figur 13 visar 

hur jag föreställer mig att relationen befinner sig på en skala.  

 

 

 

                                                      

 

Figur 13. Illustration över hur man kan se på relationen mellan biblioteksförmedlaren, besökare 
och kultur. 

  

I ena änden finns en snäv syn på relationen där det digitala biblioteket främst ses 

som en databas och aktiviteten som erbjuds är nedladdning. Bibliotekariens plats 

och roll är minimal eller obefintlig. I andra änden ses relationen som att det digitala 

biblioteket är en organisation och en plats, där biblioteksförmedlare är med och 

utformar den didaktiska designen, och med en medvetenhet om att didaktik och 

design påverkar sociala handlingar. I denna ände av skalan kan då modellen bibli-

otekets fyra rum och de tre biblioteksdidaktiska byggstenarna användningspoten-

tial, förmedlingsrum och ett samlat användargränssnitt få plats i utformningen av 

relationen. Naturligtvis kan olika delar av verksamheten inom samma bibliotek be-

finna sig vid olika punkter på skalan och därmed skiftar relationen till besökaren.  

Sökfunktionerna  

Den digitala utvecklingen förändrar biblioteksförmedling i grunden gällande ex-

empelvis förväntningar på service och biblioteksförmedlarens roll (se Jochumsen 

2017). En grundläggande förväntning på relationen mellan bibliotek och besökare 

är att det ska vara möjligt att hitta det man söker i biblioteket.  

Att matcha användare med bibliotekets resurser är en nödvändig beståndsdel 

för ett digitalt bibliotek och kan ske genom samlingarna eller genom hur det digitala 

rummet formas kring användargrupper (Bishop & Star 1996). Utformningen av det 

digitala rummet kring användargrupper är extra relevant ur ett biblioteksdidaktiskt 
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perspektiv. Sökfunktionerna är ingången till det digitala biblioteket för många 

besökare.  

Undersökningen visar att sökfunktionerna är många och varierar i sin design. 

Exempelvis finns 16 kataloger hos BL, förutom huvudkatalogen, och var och en har 

en specifik sökfunktion. Sökfunktionerna inbjuder, enligt min mening, inte heller 

till att söka sig vidare och utforska. Därmed försvåras biblioteksdidaktiska mål som 

informellt lärande och möjlighet till serendipitet.  

För nationalbibliotek med miljontals resurser så är bra sökfunktioner centrala 

för att besökare ska kunna hitta i de digitala biblioteken. Genom att utforma sök-

funktionerna kring användarna, i linje med ett samlat användargränssnitt, skulle 

matchningar med bibliotekets resurser kunna förbättras. Sökfunktionerna kan vara 

verktyg för digitala biblioteket att vägleda besökaren att hitta rätt, underlätta ak-

tiviteter som kultur- och lärandeupplevelser och förmedla bibliotekets innehåll i 

samtliga rum. Chat är ett exempel på ett synkront kommunikationsverktyg som 

många besökare är vana vid. Båda biblioteken har chattfunktioner öppna på vard-

agar och detta kan ge möjlighet till personlig service och vägledning.  

Sökfunktioner som inte är välfungerande bidrar däremot till låga förväntningar 

och begränsar besökarens möjligheter och handlingsutrymme. De påverkar också 

besökares vilja att fortsätta ha en relation till biblioteket.  

Stödjande och semiformellt lärande i rum för lärande 

Rum för lärande, så som det framstår under rubriker som pedagogiska resurser och 

lärresurser,  kan ses som en form av stödjande lärande från nationalbibliotekens 

sida. I det stödjande lärandet används framförallt verbalspråklig text med illustra-

tioner och indelning i olika teman. Att använda texter och dela in i ämnesspecifika 

lärresurser är vanligt i skolsammanhang (Selander & Kress 2021). De digitala bib-

lioteken har alltså frivilligt valt att anpassa efter ett skolsammanhang och därmed 

att behålla relationen expert - elev. En möjlig tolkning är att den pedagogiska tanken 

från nationalbiblioteken är att lärare och elever ska känna igen en skolkontext.  

Emellertid kan resurser utformas på ett sätt som gör att relationen utformas an-

norlunda än att besökare från skolor ses som elev och biblioteket som expert. Roller 

som bibliotekarien kan ha i stödjande lärande är exempelvis processledare eller 

workshopledare, där bibliotekarien bör stå för en innovativ litteraturförmedling 

(Laskie 2017). Ett stödjande lärande behöver inte heller begränsas till texter med 

illustrationer. Lärande kan exempelvis vara interaktivt, multimodalt eller verk-

lighetsnära med koppling till det lokalsamhälle där skolan ligger (se Laskie red. 

2017).  

En annan typ av relation kan ses i Business and IP Centre på BL. Här är det 

semiformellt lärande för vuxna med fokus på småföretagande och innovation. Busi-

ness and IP Centre står ut eftersom de erbjuder individuell vägledning via Zoom. I 

denna relation kan besökaren få personlig service ansikte mot ansikte. Business and 
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IP Centre erbjuder också webbinarier och vetenskapliga artiklar inom exempelvis 

upphovsrätt och självpublicering. Centret är ett exempel på hur nationalbibliotek 

kan ha uppdrag direkt kopplat till det biblioteksdidaktiska målet innovation (för 

utveckling av idéer som kan få betydelse för ett lands konkurrenskraft).  

Beroende på hur man definierar lärande så är det möjligt att se hela det digitala 

biblioteket som ett stort rum för lärande. Lärande är alltid ett erbjudande från bib-

liotekets sida, i biblioteket sker lärande frivilligt och bygger på besökarens egen 

lärprocess. De digitala resurserna som används påverkar relationen till besökaren 

och bibliotekets förmedlingsmöjligheter. Det är stor skillnad mellan ett individuellt 

digitalt möte och att läsa en webbartikel. Verktygen behöver väljas utifrån en ge-

nomtänkt design för lärande och tanken att syftet med lärande är ökad förmåga att 

delta på ett meningsfullt sätt i sociala sammanhang (se Willermark 2018; Selander 

& Kress 2021). 

Sociala medier som rum för att mötas 

När biblioteksrummet är digitalt finns det en risk för att det tekniska tar över och 

att det sociala hamnar i skymundan (se Borgman 2012). ”Det sociala” tolkar jag här 

som bland annat möjlighet till interaktion mellan människor (som dialog och debatt) 

och bibliotekarien som en proaktiv förmedlare som arbetar på uppdrag av det omgi-

vande samhället. Det rum som framför andra kan gynna sociala interaktioner och 

lågintensiva möten är rum för att mötas och att delta. Undersökningen visar att rum 

för att mötas till stor del har lagts ut till olika sociala medier. På så sätt styrs möjlig 

dialog och debatt i slutänden av företagens policys.  

Även besökarens möjlighet till interagerande och deltagande bestäms av föret-

agens riktlinjer och design. Rummet för att mötas och att delta är då givet, inte av 

biblioteksdidaktiska idéer i första hand, utan av affärsmodeller för socialt nätver-

kande. Detta kan även få andra konsekvenser för besökaren, bland annat ur synvin-

keln att sociala medier som Facebook har bötfällts ett flertal gånger för hur de anvä-

nder persondata och kakor (Sveriges Radio 2019; 2022). Möjligheten för bibli-

oteken att styra didaktisk design och utformning av relationen till besökaren blir 

begränsad till den design som bestäms av företagen. 

Pyssel i rum för performativitet 

Rum för performativitet och att skapa är de minsta av de fyra möjlighetsutrymmena. 

Glappet mellan biblioteksdidaktiska idéer och nuläge verkar vara som störst i detta 

rum. På BnF framkommer inga skapande aktiviteter och på BL kostar de online-

kurser som finns. 

De aktiviteter som finns är framförallt pyssel riktade till barnfamiljer med in-

struktioner i form av artiklar och videor. I aktiviteterna har biblioteket rollen som 

expert och ger detaljerade instruktioner. Den digitala utvecklingen har förändrat 

besökares förväntningar på bibliotek och en innovativ biblioteksdidaktik syftar till 
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att besökaren ska vara en aktiv medskapare. Besökare är inte endast mottagare av 

biblioteksförmedling utan kan ses som en samarbetspartner i stället för som en pas-

siv mottagare (se Jochumsen 2017). I applikationen Gallica kan besökaren ladda 

ner och spara dokument till en samling. Detta skulle kunna ses som att besökaren 

kan skapa sin egen samling. Inom biblioteksdidaktik ger man emellertid exempel 

på andra typer av aktiviteter; som att skapa utställningar, litteratur, upplevelser och 

att framföra där biblioteket har rollen att stötta och möjliggöra. 

Att ta del av samlingarna i rum för att inspireras-uppleva 

Inspirationsrummet kan rymma estetiska, kulturella eller aktivitetsbaserade up-

plevelser och möjligheten att inspirera finns inom alla medier och genres (Jochum-

sen, Rasmussen & Skot-Hansen 2012). Att hitta sätt som gör att resurser används 

för att ge besökaren upplevelser som förändrar hur man ser på saker och som ger 

meningsfulla upplevelser, och som dessutom kan hävda sig i konkurrensen på in-

ternet är kanske inte en så enkel uppgift. Det är framförallt samlingarna som anvä-

nds för inspiration och upplevelser. Samlingarna utgörs av dokument som digital-

iserade böcker, kartor, foton och ljudspår, men det finns också videor (med ex-

empelvis författarsamtal och föreläsningar), bloggar och podcasts i detta rum. 

I detta rum framstår begreppet användningspotential som extra relevant. Anvä-

ndningspotential syftar exempelvis på hur man använder den potential som finns i 

ett rum eller en resurs genom design, utformning av rummet och val av förmed-

lingsform (se Björneborn 2017). Den biblioteksdidaktiska tanken att detta 

möjlighetsutrymme ska ge besökaren upplevelser som går utöver det vanliga och 

förväntade är, enligt min mening, inte särskilt närvarande. Exempelvis Gallica med 

sitt fokus på dokument erbjuder förväntade aktiviteter som att söka utifrån tema och 

att läsa tillhörande artiklar. Som användare av internet är det kanske lätt att glömma 

att utvecklingen har varit så snabb sedan world wide web släpptes fritt 1993. Men 

de förväntningar på upplevelser som finns idag behöver de digitala nationalbibli-

oteken förhålla sig till. Applikationen Gallica kan ses som ett sätt för BnF att 

erbjuda inspiration till besökare genom ett för nationalbiblioteken nytt digitalt verk-

tyg. Å andra sidan hade det digitala biblioteket kunnat välja ett annat fokus än att 

ge tillgång till miljontals dokument från samlingarna. Identiteten för digitala bibli-

oteket behöver inte vara starkt kopplat till antal dokument som erbjuds besökaren.  

Bibliotekets identitet och innovation  

En innovativ biblioteksdidaktik kan användas gällande nya kompetenser och sätt 

att arbeta på i praktiken (Hansen 2017). En fundering som kommer upp nu när un-

dersökningen är avslutad är om det kan vara så att det största hindret för biblioteks-

didaktisk design i de digitala nationalbiblioteken är brist på teknisk pedagogisk 
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kompetens. Att arbeta fram en ny praktik kan innebära att reflektera över vilka 

resurser som används, hur de ska användas samt vilken kompetens som behövs.  

Den digitala utvecklingen har lett till att bibliotekets identitet behöver formas 

på nytt. Relationen till besökaren är ett samspel, där besökaren inte är en passiv 

mottagare utan van vid att vara medskapare och prosumer på internet som real 

space. Inom biblioteksdidaktik menar man emellertid inte att biblioteket ska 

frånsäga sig expertrollen gällande samlingar, men man ska vara expert på sina äm-

nen och förmedling - inte inta en överordnad roll i relation till besökaren. Jag menar 

inte heller att användandet av digitala verktyg i sig innebär innovation. Tvärtom 

behöver digitala resurser och verktyg didaktisk design med både en medvetenhet 

om syftet för besökaren och erbjuden mening från nationalbibliotekens sida för att 

bidra till de övergripande målen för besökaren. Som Willermark (2018) framhåller 

behöver det finnas en långsiktighet i planering och syften, inte minst eftersom de 

tekniska förutsättningarna ständigt ändras och behöver uppdateras. Här kan rollen 

som expert alltså behöva kombineras med pedagogisk och teknisk kunskap till ny 

kompetens. Som modellen TPACK visar så kan innovativ förmedling i form av 

digital didaktisk design kräva både teknisk ämneskunskap och teknisk pedagogisk 

kunskap (se Willermark 2018). 

Framstående nationalbibliotek finns i det globala digitala landskapet; hur ska 

besökare tänka på dessa bibliotek, vilka handlingar ska rymmas, vilka förväntningar 

ska besökare ha? Det vill säga, hur ska de digitala nationalbiblioteken forma sin 

identitet i relation till besökarna på internet som real space? Här handlar det alltså 

också om hur bibliotek på gruppnivå betraktas i det digitala globala landskapet och 

om förväntningarna bidrar till bibliotekens legitimitet.  

Framtida forskning 

Biblioteksdidaktik är ett begrepp under utveckling. Framtida undersökningar har 

därför stora möjligheter att titta på olika delar av biblioteksverksamhet ur ett bibli-

oteksdidaktiskt perspektiv. Som avslutning på denna undersökning presenteras här 

några möjliga teman inom digitala nationalbibliotek. 

Bibliotekariens närvaro 

Biblioteksförmedlarens närvaro och roller i de digitala nationalbiblioteken har jag 

endast snuddat vid i denna undersökning. I min undersökning framstår bibliotekar-

ien som dold och ”ansiktslös”. En framtida undersökning fokuserad på bibliotekar-

iens närvaro och roller skulle kunna ge en mer detaljerad bild.  

Hur sociala medier används 

Med tiotusentals inlägg och tusentals videor och ljudspår har de digitala national-

biblioteken byggt upp sin närvaro på sociala medier. Som tagits upp tidigare innebär 
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det att nationalbiblioteken anpassat sig efter företagens affärsmodeller och policys. 

Framtida forskning skulle kunna fokusera på om biblioteksdidaktiska idéer som 

möjlighet till dialog och debatt och besökare som aktiva medskapare får genomslag 

på de sociala medierna.  

Sökfunktioner 

Exempelvis skulle framtida forskning kunna titta på vilka val som ligger bakom 

utformningen av sökfunktionerna. Används didaktisk design eller är det tekniska 

förutsättningar som bestämmer? Hur mycket resurser som läggs på utveckling 

avsökfunktionerna och om bibliotekarier deltar i utformningen är andra intressant 

frågor. 

Resurser som kostar för besökaren 

Det finns många resurser som kostar i de två undersökta digitala nationalbibli-

oteken. Det är bland annat onlinekurser, livestreamade föreläsningar, medlemskap 

och tillgång till vissa databaser. Detta kan undersökas vidare i relation till offentliga 

biblioteks uppdrag och mål för besökaren.  
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Bilaga I 

Borgmans definition av digitalt bibliotek från 1996 (Borgman 1999). 

 

1. Digital libraries are a set of electronic resources and associated technical 

capabilities for creating, searching, and using information. In this sense they 

are an extension and enhancement of information storage and retrieval sys-

tems that manipulate digital data in any medium (text, images, sounds; static 

or dynamic images) and exist in distributed networks. The content of digital 

libraries includes data, metadata that describe various aspects of the data 

(e.g., representation, creator, owner, reproduction rights), and metadata that 

consist of links or relationships to other data or metadata, whether internal 

or external to the digital library.  

2. Digital libraries are constructed—collected and organized—by [and for] a 

community of users, and their functional capabilities support the infor-

mation needs and uses of that community. They are a component of com-

munities in which individuals and groups interact with each other, using 

data, information, and knowledge resources and systems. In this sense they 

are an extension, enhancement, and integration of a variety of information 

institutions as physical places where resources are selected, collected, orga-

nized, preserved, and accessed in support of a user community. These infor-

mation institutions include, among others, libraries, museums, archives, and 

schools, but digital libraries also extend and serve other community settings, 

including classrooms, offices, laboratories, homes, and public spaces. 
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Bilaga II 

Urklipp från lärresurserna “A Christmas Carol in context: Teacher´s resource pack” 

och “Changing cultures and the arts” på the British Library. 

 

Figur 14. Sidan 3 från lärresursen A Christmas Carol in context: Teacher´s resource pack (BL 

[2022-07-12] 49)  

 

 
 

 

På nästa sida:  Figur 15. Sidorna 1-3 från lärresursen Changing cultures and the arts (BL [2022-

07-12] 50). 
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